
PLANO PLURIANUAL DE AÇÃO GOVERNAMENTAL

PPAG 2020 - 2023

Educação
e

Cultura e Turismo

Cultura
Educação
Turismo



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

PROGRAMA 147 - MELHORIA DO AMBIENTE DE NEGÓCIOS

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

- TORNAR MG UM ESTADO FÁCIL PARA INVESTIR, TRABALHAR, REDUZINDO OS ENTRAVES AO EMPREENDEDORISMO NO AGRONEGÓCIO,-

DIFUNDIR CONHECIMENTO AOS JOVENS, COM VISTAS A UM MAIOR INPUT TECNOLÓGICO NAS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS NO MÉDIO

PRAZO,- CONECTAR PARCEIROS NAS CADEIAS DO AGRONEGÓCIO TENDO COMO OBJETIVO A INOVAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- REDUZIR A VULNERABILIDADE SOCIAL PROMOVENDO A TRAJETÓRIA PARA A AUTONOMIA.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- MITIGAR A POBREZA NO CAMPO, ENFRENTANDO-A COM AÇÕES DE EDUCAÇÃO, GERAÇÃO E DIFUSÃO DE TECNOLOGIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA QUALIFICADA, E

ESTIMULANDO O COOPERATIVISMO.

- PROMOVER A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA, REDUZINDO O RISCO DA EXPOSIÇÃO ÀS OSCILAÇÕES DE MERCADO

- PROMOVER O EMPREENDEDORISMO, O ACESSO A MERCADOS E AS ATIVIDADES NÃO AGRÍCOLAS NO ESPAÇO RURAL, VALORIZANDO AS APTIDÕES REGIONAIS

- RACIONALIZAROUSODOSRECURSOS PÚBLICOS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDOMAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOSOFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 4.770.572 3.302.266 3.339.862 3.378.137

Despesas correntes 4.770.572 3.302.266 3.339.862 3.378.137

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 4.770.572 3.302.266 3.339.862 3.378.137

AÇÃO: 4402 - REVISÃO DE NORMATIVOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE: MELHORAR O AMBIENTE DE NEGÓCIOS EM MG, TORNANDO-O UM LUGAR AMISTOSO AO EMPREENDEDORISMO NO AGRONEGÓCIO.

PRODUTO: PESSOA ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 90.749 0 92.391 0 94.064 0 95.766

Estadual 20 5.000 20 5.000 20 5.000 20 5.000

TOTAL 20 95.749 20 97.391 20 99.064 20 100.766

✾✹



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

AÇÃO: 4514 - AGRITECHS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:

CRIAR NÚCLEOS (HUBS) BASEADOS EM INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA O AGRONEGÓCIO, CONECTANDO PRODUTORES E DEMAIS ATORES DE

CADEIAS PRODUTIVAS, ALÉM DE EMPRESAS DE INOVAÇÃO, COM O OBJETIVO DE PROPOR/CRIAR SOLUÇÕES QUE IMPACTEM POSITIVAMENTE

NAS ATIVIDADES E, OU, PROCESSOS DESTES ATORES, MELHORANDO A COMPETITIVIDADE DA CADEIA PRODUTIVA EM QUESTÃO. MULTIPLICAR

OS BENEFÍCIOS DA INOVAÇÃO GERADA ATRAVÉS DA ABERTURA DE MERCADOS, EXPANDINDO OS NEGÓCIOS DESTAS EMPRESAS DE INOVAÇÃO.

PRODUTO: HUB DE INOVAÇÃO IMPLANTADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
PRODUTORES RURAIS, DEMAIS SEGMENTOS DAS CADEIAS AGROINDUSTRIAIS INTERESSADAS, EMPRESAS DE INOVAÇÃO E PARCEIROS

INSTITUCIONAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 20.000 2 20.000 2 20.000 2 20.000

TOTAL 2 20.000 2 20.000 2 20.000 2 20.000

AÇÃO: 4515 - EDUCAÇÃO PARA O CAMPO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:
PROMOVER CONHECIMENTO DE TECNOLOGIAS DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL NA AGROPECUÁRIA, DESENVOLVENDO O FORTALECIMENTO DA

ECONOMIA NO CAMPO, ATRAVÉS DE DISCIPLINAS ADAPTADAS A REDE RURAL, OBJETIVANDO A MITIGAÇÃO DA POBREZA NO CAMPO.

PRODUTO: ESCOLA ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS DE ESCOLAS RURAIS DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 150 278.400 150 279.287 150 280.191 150 281.110

TOTAL 150 278.400 150 279.287 150 280.191 150 281.110

✾✻



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

3051 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 018 - ENSINO TÉCNICO PARA O AGRONEGÓCIO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 3051 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CAPACITAR TÉCNICA E GERENCIALMENTE PESSOAS PARA ATUAREM NA AGROINDÚSTRIA DO LEITE E DERIVADOS E NO SETOR

COOPERATIVISTA DAS DIVERSAS CADEIAS PRODUTIVAS DO AGRONEGÓCIO, COM VISTAS A MELHORIA DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E

AUMENTO DA RENDA.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

- RECUPERAR O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ESTADO.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- AGREGAR VALOR AO LONGODE TODA A CADEIA AGROPECUÁRIA DEMINASGERAIS, ALAVANCANDO INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS E ASSEGURANDOACERTIFICAÇÃO

E DEFESA AGROPECUÁRIA

- PROMOVER A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA, REDUZINDO O RISCO DA EXPOSIÇÃO ÀS OSCILAÇÕES DE MERCADO

- PROMOVER O EMPREENDEDORISMO, O ACESSO A MERCADOS E AS ATIVIDADES NÃO AGRÍCOLAS NO ESPAÇO RURAL, VALORIZANDO AS APTIDÕES REGIONAIS

- RACIONALIZAROUSODOSRECURSOS PÚBLICOS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDOMAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOSOFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 6.033.311 6.033.311 6.033.311 6.033.311

Despesas correntes 6.033.311 6.033.311 6.033.311 6.033.311

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 6.033.311 6.033.311 6.033.311 6.033.311

✶✶✼



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

AÇÃO: 4026 - FORMAÇÃO DE TÉCNICOS EM LATICÍNIOS, AGROPECUÁRIA E COOPERATIVISMO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 3051 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS

FINALIDADE: FORMAR PROFISSIONAIS QUALIFICADOS VISANDO ATENDER OS SEGMENTOS LATICINISTA, AGROPECUÁRIO E COOPERATIVISTA.

PRODUTO: ALUNO FORMADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
PESSOAS INTERESSADAS EM CURSAR O ENSINO MÉDIO, TÉCNICO PÓS MÉDIO E/OU CURSOS PROFISSIONALIZANTES COM FOCO NO

AGRONEGÓCIO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Juíz de Fora
50 3.847.912 50 3.847.912 50 3.847.912 50 3.847.912

Região Intermediária de

Divinópolis
56 2.185.399 56 2.185.399 56 2.185.399 56 2.185.399

TOTAL 106 6.033.311 106 6.033.311 106 6.033.311 106 6.033.311

✶✶✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 155 - PROMOÇÃO DE DEFESA CIVIL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA E O ATENDIMENTO DO BEM COMUM ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES DE

DEFESA CIVIL, PREVENÇÃO, COMBATE E PERÍCIA DE INCÊNDIOS, SOCORRO, BUSCA E SALVAMENTO, EM CUMPRIMENTO À SUA MISSÃO

CONSTITUCIONAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- AUMENTAR A SEGURANÇA E A SENSAÇÃO DE SEGURANÇA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- AVALIAR A DISTRIBUIÇÃO DAS FORÇAS DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO PÚBLICAS, BUSCAR OTIMIZAÇÃO EM LOCALIZAÇÃO, INFRAESTRUTURA E RECURSOS E

CONTINUAR AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA ATUAÇÃO DOS BOMBEIROS (EM UNIDADES DIRETAS E EM ATENDIMENTO INDIRETO)

- OTIMIZAR VISTORIAS DE ESTABELECIMENTOS DE USO COLETIVO PELO CORPO DE BOMBEIROS, INICIANDO GESTÃO POR METAS E SOLUÇÕES ALTERNATIVAS E

DISSEMINAR CULTURA DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE BOMBEIROS MILITARES POR 1.000

HABITANTES (1/1.000)
17/09/2019 0,26 0,28 0,29 0,38 0,38

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 770.801.125 753.591.890 764.674.973 764.879.914

Despesas correntes 755.040.335 753.591.890 764.674.973 764.879.914

Despesas de capital 15.760.790 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 770.801.125 753.591.890 764.674.973 764.879.914

AÇÃO: 1071 - POTENCIALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE DEFESA SOCIAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

O PRESENTE PROJETO VISA O AUMENTO SUBSTANCIAL DA CAPACIDADE DE FISCALIZAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR COM A

FINALIDADE DE GARANTIR A SEGURANÇA DO CIDADÃO NOS ESPAÇOS COLETIVOS PÚBLICOS E PRIVADOS, POR MEIO DE PARCERIAS

QUE POSSIBILITEM A CAPACITAÇÃO DO PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES, AÇÕES PARA

SIMPLIFICAÇÃO DAS NORMAS EMANADAS PELO CBMMG, FACILITAÇÃO DO ACESSO DO CIDADÃO AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CONTRA

INCÊNDIO E PÂNICO (SSCIP) POR MEIO DA DIGITALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS. CULMINANDO EM ESPAÇOS DE USO COLETIVO MAIS SEGUROS

E CONSEQUENTE AUMENTO DA SENSAÇÃO DE SEGURANÇA.

PRODUTO:
MELHORIA DA CAPACIDADE DE FISCALIZAÇÃO

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
UNIDADE DE MEDIDA: MELHORIA IMPLANTADA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 7 1.000 5 1.000 5 1.000 1 1.000

TOTAL 7 1.000 5 1.000 5 1.000 1 1.000

✶✹✵



Programas e Ações por Setor de Governo

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AÇÃO: 2083 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES PREDIAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

REFORMAR E/OU MANUTENIR UNIDADES JÁ EXISTENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, GARANTINDO O PLENO

FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS, BEM COMO A PRESERVAÇÃO DAS CONDIÇÕES FAVORÁVEIS DE

TRABALHO, EVITANDO A INTERRUPÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE MINEIRA.

PRODUTO: UNIDADES REFORMADAS E/OU MANUTENIDAS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: UNIDADES DO CBMMG

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 413.172 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Montes Claros
0 38.000 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Governador Valadares
0 38.000 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1 118.000 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Pouso Alegre
0 57.000 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberlândia
0 57.000 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
1 25.000 0 0 0 0 0 0

Estadual 0 0 7 746.172 7 746.172 7 746.172

TOTAL 7 746.172 7 746.172 7 746.172 7 746.172

AÇÃO: 4464 - BOMBEIROS NAS ESCOLAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1401 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

SENSIBILIZAR, ORIENTAR E CAPACITAR CRIANÇAS MATRICULADAS EM ESCOLAS ESTADUAIS ACERCA DO RISCO DE DESASTRES E ACIDENTES

POR MEIO DA DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, PALESTRAS, OFICINAS PRÁTICAS, ATIVIDADES TRANSVERSAIS

E DEMAIS ATIVIDADES DE EXTENSÃO COORDENADAS PELO CBMMG, FOMENTANDO UMA MUDANÇA CULTURAL PARA A GESTÃO DO RISCO DE

DESASTREQUEOBJETIVA O ALCANÇAR E PERENIZAR UM ESTADORESILIENTE QUE SEJA CAPAZ DE PROMOVER PROTEÇÃO E PAZ À SOCIEDADE

MINEIRA.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: CRIANÇAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.800 52.618 1.800 52.618 1.800 52.618 1.800 52.618

TOTAL 1.800 52.618 1.800 52.618 1.800 52.618 1.800 52.618

✶✹✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 050 - TURISMO COMPETITIVO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
MELHORAR A COMPETITIVIDADE DO DESTINO TURÍSTICOMINAS GERAIS EM RELAÇÃO AOS PRINCIPAIS DESTINOS NACIONAIS, PROPICIANDO

GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NAS DIVERSAS REGIÕES MINEIRAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

FLUXO TURÍSTICO EM MINAS GERAIS (TURISTA) 31/12/2018 27.171.269,00 32.800.000,00 36.100.000,00 39.800.000,00 43.800.000,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 2.774.391 2.815.009 2.856.361 2.898.461

Despesas correntes 2.774.391 2.815.009 2.856.361 2.898.461

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 2.774.391 2.815.009 2.856.361 2.898.461

AÇÃO: 4224 - CAPACITAÇÕES, CURSOS E ENSINO À DISTÂNCIA (EAD) PARA O DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO
TURISMO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

REALIZAR AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PARA AGENTES DO PODER PÚBLICO E PRIVADO VOLTADOS AO SETOR TURÍSTICO PARA

MELHORIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS, ACRÉSCIMO DA GERAÇÃO DE RENDA E INSERÇÃO DE PROFISSIONAIS NO MERCADO DE TRABALHO.

ALÉM DISSO, SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A COMUNIDADE LOCAL SOBRE A IMPORTÂNCIA DO TURISMO COMO ATIVIDADE ECONÔMICA E

CULTURAL PARA O CIDADÃO. POR FIM, FOMENTAR A PESQUISA E AÇÕES DE GESTÃO DO CONHECIMENTO PELO OBSERVATÓRIO DO TURISMO

E A FORMALIZAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS TURÍSTICOS DO ESTADO.

PRODUTO: AÇÃO DE CAPACITAÇÃO REALIZADA. UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO:
CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO (PRESTADORES DE SERVIÇOS, GESTORES PÚBLICOS E PRIVADOS, AGENTES DE MERCADO), AGENTES

CULTURAIS RELACIONADOS AO TURISMO, ENTIDADES DE PESQUISA, UNIVERSIDADES E ESTUDANTES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 669.968 0 682.094 0 694.440 0 707.010

Estadual 6 71.632 7 71.632 8 71.632 9 71.632

TOTAL 6 741.600 7 753.726 8 766.072 9 778.642

✶✺✸



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4225 - GESTÃO TERRITORIAL DO TURISMO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO LOCAL, POR MEIO DA DESCENTRALIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO TURÍSTICA REGIONAL E

MUNICIPAL, PREZANDO PELA GESTÃO PARTICIPATIVA, COLABORATIVA E INTEGRADA. ORIENTAR E OTIMIZAR A UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS

DE PLANEJAMENTO DO TURISMO EM ÂMBITO REGIONAL E MUNICIPAL A PARTIR DO DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS

DE GOVERNANÇA REGIONAIS (IGRS) DO TURISMO. PROMOVER A INTERLOCUÇÃO COM A UNIÃO PARA A CONTINUIDADE DA POLÍTICA DE

REGIONALIZAÇÃO. AMPLIAR A COMPREENSÃO DOS GESTORES EM POLÍTICAS PÚBLICAS ESPECÍFICAS DE GOVERNO TAIS COMO ICMS, MAPA

DO TURISMO BRASILEIRO E CERTIFICAÇÃO DAS IGRS.

PRODUTO:
INSTÂNCIAS DE GOVERNANÇA REGIONAIS

(IGRS) ATENDIDAS
UNIDADE DE MEDIDA: INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIONAL

PÚBLICO-ALVO: INSTÂNCIAS DE GOVERNANÇA REGIONAIS (IGRS) E PREFEITURAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4 793.602 3 807.460 0 821.568 2 835.931

Região Intermediária de

Montes Claros
0 0 0 0 0 0 3 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 0 1 0 2 0 0 0

Região Intermediária de

Governador Valadares
0 0 1 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Ipatinga
0 0 0 0 0 0 2 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
0 0 2 0 3 0 2 0

Região Intermediária de

Barbacena
3 12.000 0 12.000 0 12.000 0 12.000

Região Intermediária de

Varginha
1 0 1 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Pouso Alegre
2 1.200 2 1.200 3 1.200 2 1.200

Região Intermediária de

Uberaba
0 0 0 0 1 0 0 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
0 0 0 0 3 0 0 0

Região Intermediária de

Divinópolis
0 0 0 0 2 0 0 0

Estadual 8 121.026 8 121.026 8 121.026 8 121.026

TOTAL 19 927.828 18 941.686 22 955.794 19 970.157

✶✺✹



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4234 - DIVERSIFICAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:
FORTALECER O TURISMO RECEPTIVO NO ESTADO, POR MEIO DA MELHORIA DA QUALIDADE E DIVERSIFICAÇÃO DA OFERTA TURÍSTICA, BEM

COMO APOIAR A COMERCIALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS E PRODUTOS TURÍSTICOS OFERECIDOS NOS MERCADOS NACIONAL E INTERNACIONAL.

PRODUTO:
ROTEIROS DISPONIBILIZADOS E

COMERCIALIZADOS
UNIDADE DE MEDIDA: ROTEIRO

PÚBLICO-ALVO: CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 289.192 0 294.427 0 299.756 0 305.181

Estadual 12 106.570 13 106.570 13 106.570 13 106.570

TOTAL 12 395.762 13 400.997 13 406.326 13 411.751

AÇÃO: 4236 - PROMOÇÃO DO DESTINO MINAS GERAIS

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: DESTINO MINAS

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:
PROMOVER OS DESTINOS TURÍSTICOS MINEIROS E DIFUNDIR INFORMAÇÕES TURÍSTICAS NOS MERCADOS REGIONAL, NACIONAL E

INTERNACIONAL VISANDO CONSOLIDAR MINAS GERAIS COMO DESTINO TURÍSTICO.

PRODUTO:
NÚMERO DE ACESSOS AO PORTAL MINAS

GERAIS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: TURISTAS E CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 519.285 0 528.684 0 538.253 0 547.995

Estadual 2.385.589 189.916 3.440.735 189.916 4.962.051 189.916 6.000.000 189.916

TOTAL 2.385.589 709.201 3.440.735 718.600 4.962.051 728.169 6.000.000 737.911

✶✺✺



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 054 - EQUIPAMENTOS CULTURAIS, CORPOS ARTÍSTICOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

PROPORCIONANDO CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO ADEQUADO DE SUAS ATIVIDADES ESPECÍFICAS, GARANTINDO

DESTINAÇÃO QUALIFICADA PARA AS EDIFICAÇÕES E FORTALECENDO O RECONHECIMENTO E A APROPRIAÇÃO, POR PARTE DA SOCIEDADE,

DOS BENS CULTURAIS QUE COMPÕEM SEU PATRIMÔNIO COLETIVO, PERMITINDO ASSIM VISITAÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL AO ACERVO

PELO PÚBLICO EM GERAL. BUSCAR A SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE DAS INSTITUIÇÕES CULTURAIS DO SISTEMA. VIABILIZAR A

MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DO USO

E AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS.GESTÃO

DE CONTRATO DE GESTÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS PARA A SOCIEDADE, VOLTADAS PARA A DIFUSÃO DA

MÚSICA SINFÔNICA E DA MÚSICA DE CONCERTO, POR MEIO DA GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

MINAS GERAIS, JUNTAMENTE COM A GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA MINAS GERAIS.GESTÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROPORCIONANDO APOIO E INCENTIVO À REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AÇÕES DE ESTÍMULO À AMPLIAÇÃO DO ACESSO À

CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO ATRAVÉS DA PARTICIPAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE ATIVIDADES DOS CORPOS ARTÍSTICOS E

ESPAÇOS CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO E

ORQUESTRA FILARMÔNICA (ATIVIDADE)

15/01/2019 3.747,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

PÚBLICO DO CIRCUITO LIBERDADE (VISITANTE) 31/01/2019 1.848.123,00 1.998.930,00 2.078.887,00 2.162.043,00 2.248.525,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas correntes 48.414.104 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas de capital 3.033.195 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

✶✺✻



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4250 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

GERIR E MANTER OS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO FUNCIONANDO, BEM COMO ADEQUÁ-LOS,

INCLUSIVE POR MEIO DE REFORMAS DAS EDIFICAÇÕES, POSSIBILITANDO UMA INFRAESTRUTURA MODERNA, INOVADORA E ADEQUADA,

VISANDO GARANTIR O ATENDIMENTO AO PÚBLICO E À OFERTA, DE FORMA CONSTANTE, DE SERVIÇOS CULTURAIS À POPULAÇÃO, COMO

CIRCULAÇÃO DE ACERVOS, ATENDIMENTO A PESQUISAS, VISITAS EDUCATIVAS, EXPOSIÇÕES, PALESTRAS, CONTAÇÕES DE HISTÓRIAS E

OUTRAS ATIVIDADES DE NATUREZA CULTURAL.

PRODUTO: PÚBLICO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

CIDADÃOS, INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS, REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS, PESQUISADORES,

PROFESSORES, ESTUDANTES, GESTORES E PRODUTORES CULTURAIS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, COMUNIDADES SOCIOECONOMICAMENTE

VULNERÁVEIS, JOVENS APRENDIZES E TURISTAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
779.580 7.223.228 800.165 4.239.288 821.192 4.289.435 842.672 4.340.488

Região Intermediária de

Juíz de Fora
520 0 540 0 560 0 580 0

Estadual 362.400 811.590 380.520 811.590 399.546 811.590 419.523 811.590

TOTAL 1.142.500 8.034.818 1.181.225 5.050.878 1.221.298 5.101.025 1.262.775 5.152.078

AÇÃO: 4253 - ORQUESTRA FILARMÔNICA DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

DIFUNDIR A MÚSICA SINFÔNICA E DE CONCERTO, PROMOVENDO A FORMAÇÃO DE PÚBLICO E BUCANDO REVERTER A DESIGUALDADE

SOCIOCULTURAL. OFERTAR FRUIÇÃO CULTURAL GRATUITA AO PÚBLICO. FOMENTAR NOVOS TALENTOS NA REGÊNCIA, CRIAÇÃO E

INTERPRETAÇÃO MUSICAL. VIABILIZAR A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E OPERACIONAIS DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

MINAS GERAIS. GERIR E OPERAR, COM EXCELÊNCIA, A SALA MINAS GERAIS, BEM COMO AS ÁREAS COMUNS DO CENTRO DE CULTURA

PRESIDENTE ITAMAR FRANCO, ZELANDO PELA SUA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO, OFERECENDO À POPULAÇÃO SERVIÇOS DE QUALIDADE

E AMPLO ACESSO.

PRODUTO: APRESENTAÇÃO MUSICAL REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: APRESENTAÇÃO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
76 17.500.000 76 17.500.000 76 17.500.000 76 17.500.000

Estadual 7 0 2 0 2 0 2 0

TOTAL 83 17.500.000 78 17.500.000 78 17.500.000 78 17.500.000

✶✺✼



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4257 - GESTÃO DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

MANTER AS ATIVIDADES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DA SECULT, COM VISTAS A FORTALECER E DESCENTRALIZAR A ATUAÇÃO DESTES EM

TODAS AS REGIÕES DO ESTADO, PERMITINDO A ELABORAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS PLANOS CULTURAIS SETORIAIS

DA SECRETARIA, BEM COMO A IMPLEMENTAÇÃO DE SUAS AÇÕES.

PRODUTO:
REUNIÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE

POLÍTICA CULTURAL REALIZADA
UNIDADE DE MEDIDA: REUNIÃO

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
3 27.000 3 27.000 3 27.000 3 27.000

Estadual 1 18.000 1 18.000 1 18.000 1 18.000

TOTAL 4 45.000 4 45.000 4 45.000 4 45.000

✶✺✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✶✺✾



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4262 - GESTÃO DO FOMENTO À CULTURA E A ECONOMIA CRIATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

IDENTIFICAR AS DEMANDAS DO SETOR CULTURAL MINEIRO, ATENDENDO-AS A PARTIR DO LANÇAMENTO DE EDITAIS SEGMENTADOS

E/OU REGIONALIZADOS QUE DEMOCRATIZEM O ACESSO À CULTURA E ÀS ARTES MINEIRAS EM TODO TERRITÓRIO, QUE GARANTAM

A DESCONCENTRAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIZADOS, BEM COMO SUA DESCENTRALIZAÇÃO, DE MODO A BENEFICIAR TODA A

DIVERSIDADE DOS SEGMENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS. PRESTAR ASSESSORIA E CAPACITAR PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS ATUANTES

NA PRODUÇÃO CULTURAL E NA ECONOMIA CRIATIVA, CONTRIBUINDO PARA O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO

CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO, A FIM DE APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À

CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE FOMENTO DA SECULT.

PRODUTO: EDITAL LANÇADO UNIDADE DE MEDIDA: EDITAL

PÚBLICO-ALVO: ARTISTAS, PESQUISADORES, PRODUTORES CULTURAIS E AGENTES DOS DIVERSOS SEGMENTOS DA PRODUÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 1.258.136 0 1.745.711 0 1.772.411 0 1.799.594

Estadual 17 2.011.351 20 0 20 0 25 0

TOTAL 17 3.269.487 20 1.745.711 20 1.772.411 25 1.799.594

AÇÃO: 4269 - AÇÕES CULTURAIS DIRECIONADAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

REALIZAR PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES QUE INCENTIVEM A FRUIÇÃO DE ACERVOS CULTURAIS, HISTÓRICOS E ARTÍSTICOS, BEM COMO

A PRÁTICA DE LEITURA LITERÁRIA E INFORMATIVA. DIVULGAR O ACERVO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO E MUSEOLÓGICO, REALIZANDO

EXPOSIÇÕES E SUA ITINERÂNCIA, ESTIMULANDO A PESQUISA E O ACESSO AO CONHECIMENTO DA GESTÃO E PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO DO ESTADO. EXECUTAR ATIVIDADES VOLTADAS A TODOS OS SEGMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS TAIS COMO TEATRO, DANÇA,

MÚSICA, LITERATURA, MUSEUS, CIRCO, AUDIOVISUAL, DENTRE OUTROS, OFERTANDO AO PÚBLICO EXPERIÊNCIAS DE FRUIÇÃO CULTURAL

DEMOCRÁTICA E ACESSO A ACERVOS ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E MUSEOLÓGICOS.

PRODUTO: EVENTO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: EVENTO

PÚBLICO-ALVO:
PESQUISADORES, PROFESSORES, ESTUDANTES, GESTORES E PRODUTORES CULTURAIS, TURISTAS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E

INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
40 1.899.880 41 1.834.268 42 1.869.008 43 1.904.922

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1 0 1 0 1 0 1 0

Estadual 420 1.194.654 472 1.194.654 453 1.194.654 508 1.194.654

TOTAL 461 3.094.534 514 3.028.922 496 3.063.662 552 3.099.576

✶✻✵



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4322 - APOIO A PROJETOS CULTURAIS E TURÍSTICOS EXECUTADOS POR MEIO DE PARCERIAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:
FOMENTAR AS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS DE FORMA REGIONALIZADA, A PARTIR DA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS COM ENTIDADES

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS E MUNICÍPIOS.

PRODUTO: PROJETO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS E MUNICÍPIOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
2 360.000 2 360.000 2 360.000 2 360.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 140.000 1 140.000 1 140.000 1 140.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1 140.000 1 140.000 1 140.000 1 140.000

Região Intermediária de

Barbacena
1 140.000 1 140.000 1 140.000 1 140.000

TOTAL 5 780.000 5 780.000 5 780.000 5 780.000

AÇÃO: 5010 - LEI ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: MINAS CULTURAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

FOMENTAR E PATROCINAR A PRODUÇÃO, A DIFUSÃO, A DIVULGAÇÃO, A CIRCULAÇÃO E O INTERCÂMBIO DA CULTURA E DAS ARTES MINEIRAS

NOS DIVERSOS SEGMENTOS CULTURAIS. ATENDER À DEMANDA DE EMPREENDEDORES CULTURAIS E SEUS INVESTIDORES. RECONHECER,

VALORIZAR E FORTALECER AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS MINEIRAS, EM SUA DIVERSIDADE, BEM COMO PROMOVER E PATROCINAR

INICIATIVAS DE PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DOS BENS CULTURAIS DO ESTADO. PROMOVER A AMPLIAÇÃO DO ACESSO À CULTURA EM

MINAS GERAIS, DE MODO A CONTRIBUIR PARA A CRIAÇÃO E MULTIPLICAÇÃO DE REDES MAIS AMPLAS DE CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS.

PRODUTO:
PROJETOS CAPTADOS VIA INCENTIVO FISCAL À

CULTURA
UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO CAPTADO

PÚBLICO-ALVO: EMPREENDEDORES CULTURAIS DIRETAMENTE, EM CONFORMIDADE COM A LEI N°22.944/18 E SOCIEDADE MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 355 0 370 0 384 0 400 0

TOTAL 355 0 370 0 384 0 400 0

✶✻✶



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 060 - FORMAÇÃO CULTURAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INCENTIVAR, APOIAR, REGIONALIZAR E DESCENTRALIZAR A POLÍTICA CULTURAL NO ESTADO CAPACITANDO PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS,

SERVIDORES E POPULAÇÃO, ATUANTES NA PRODUÇÃO CULTURAL E ECONOMIA CRIATIVA, AMPLIANDO O ALCANCE DAS AÇÕES CULTURAIS,

BUSCANDO SUBSIDIAR E ORIENTAR O DESENVOLVIMENTO, O APRIMORAMENTO, O INCREMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS LOCAIS E

REGIONAIS E O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

DISSEMINAR A INFORMAÇÃO E ACESSO AOS MECANISMOS DESENVOLVIDOS PELO SISTEMA ESTADUAL DE CULTURA, CONTRIBUINDO PARA

O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO. OFERTAR CURSOS COMPLEMENTARES,

LIVRES, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA E TÉCNICOS NAS ÁREAS DE ARTES VISUAIS, DANÇA, MÚSICA, TEATRO E TECNOLOGIA

DO ESPETÁCULO. PROMOÇÃO DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO NO CAMPO DE PESQUISA EM ARTES. QUALIFICAR PROFISSIONAIS

NO CAMPO DAS ARTES, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS MÓVEIS, INTEGRADOS E IMÓVEIS, DE OFÍCIOS TRADICIONAIS E

CONTEMPORÂNEOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

N°DE PESSOAS INSCRITAS/MATRICULADAS NO CEFART,

RODADAS PATRIMÔNIO CULTURAL E ESCOLAS E CURSOS

DA FAOP (PESSOA INSCRITA/MATRICULADA)

31/01/2019 2.573,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas correntes 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

✶✻✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4267 - ASSESSORIAS TÉCNICAS PARA GESTÃO DE ARQUIVOS, BIBLIOTECAS E MUSEUS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

CADASTRAR AS INSTITUIÇÕES EXISTENTES E ASSESSORAR SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E DEMAIS

CIDADÃOS INTERESSADOS QUANTO A PROCEDIMENTOS BÁSICOS RELACIONADOS À: GESTÃO, TRATAMENTO E SALVAGUARDA DE ACERVOS,

E CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO E DINAMINAÇÃO DE ARQUIVOS PÚBLICOS, BIBLIOTECAS E MUSEUS.

PRODUTO: ASSESSORIA TÉCNICA PRESTADA UNIDADE DE MEDIDA: ASSESSORIA

PÚBLICO-ALVO: SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
8 357.347 8 363.815 8 370.400 8 377.104

Região Intermediária de

Montes Claros
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2 0 2 0 2 0 2 0

Região Intermediária de

Governador Valadares
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Ipatinga
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
2 0 2 0 2 0 2 0

Região Intermediária de

Barbacena
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Varginha
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Uberaba
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Uberlândia
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
1 0 1 0 1 0 1 0

Região Intermediária de

Divinópolis
1 0 1 0 1 0 1 0

Estadual 85 106.211 150 106.211 95 106.211 160 106.211

TOTAL 107 463.558 172 470.026 117 476.611 182 483.315

✶✻✸



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4270 - PRODUÇÃO DE CONTEÚDO E REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÕES TÉCNICAS EM CULTURA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

REALIZAR AÇÕES DE FORMAÇÃO CULTURAL VOLTADAS A TODOS OS SEGMENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS, TAIS COMO LITERATURA, TEATRO,

DANÇA, MÚSICA, AUDIOVISUAL, DENTRE OUTROS, BUSCANDO FORTALECER A CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA E, CONSEQUENTEMENTE,

DIVERSIFICAR A ECONOMIA MINEIRA.

PRODUTO: PÚBLICO CAPACITADO UNIDADE DE MEDIDA: PÚBLICO

PÚBLICO-ALVO: SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
178 12.966 178 12.966 178 12.966 178 12.966

Região Intermediária de

Montes Claros
46 3.500 46 3.500 46 3.500 46 3.500

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
53 3.900 53 3.900 53 3.900 53 3.900

Região Intermediária de

Governador Valadares
32 2.500 32 2.500 32 2.500 32 2.500

Região Intermediária de

Ipatinga
3 0 3 0 3 0 3 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
19 1.900 19 1.900 19 1.900 19 1.900

Região Intermediária de

Barbacena
24 1.800 24 1.800 24 1.800 24 1.800

Região Intermediária de

Varginha
6 700 6 700 6 700 6 700

Região Intermediária de

Pouso Alegre
11 1.000 11 1.000 11 1.000 11 1.000

Região Intermediária de

Uberaba
2 0 2 0 2 0 2 0

Região Intermediária de

Uberlândia
2 0 2 0 2 0 2 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
2 0 2 0 2 0 2 0

Região Intermediária de

Divinópolis
24 1.800 24 1.800 24 1.800 24 1.800

Estadual 80 6.000 160 6.000 80 6.000 160 6.000

TOTAL 482 36.066 562 36.066 482 36.066 562 36.066

✶✻✹



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 061 - PROTEÇÃO E SALVAGUARDA DE ACERVOS CULTURAIS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

GERIR E PRESERVAR OS ACERVOS ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E MUSEOLÓGICOS, POSSIBILITANDO A MELHORIA CONTÍNUA DOS

SERVIÇOS PRESTADOS AO CIDADÃO. OTIMIZAR A GESTÃO DE DOCUMENTOS NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO

ESTADO DE MINAS GERAIS VISANDO MAIOR CONTROLE DA PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, TRAMITAÇÃO, USO, AVALIAÇÃO, DESTINAÇÃO,

PRESERVAÇÃO E ACESSO AOS DOCUMENTOS PÚBLICOS E AOS PRIVADOS DE INTERESSE PÚBLICO E SOCIAL, PARA GARANTIR O REGISTRO

DA MEMÓRIA E FORNECER SUBSÍDIOS À DEFESA, PROPOSITURA, DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. GARANTIR

À SOCIEDADE O EXERCÍCIO DO DIREITO À IDENTIDADE CULTURAL, PROMOVENDO A PRESERVAÇÃO DE BENS DE NATUREZA MATERIAL

E IMATERIAL E A EFETIVA IMPLANTAÇÃO DE UMA POLÍTICA DE PRESERVAÇÃO DE BENS DE VALOR HISTÓRICO, ARTÍSTICO, CULTURAL

E ARQUITETÔNICO, REPRESENTATIVOS DA CULTURA MINEIRA EM SUAS DIVERSAS MANIFESTAÇÕES, CONTEXTOS E ÉPOCAS. BEM COMO

PROMOVER A MELHORIA DAS INSTALAÇÕES E DOS ESPAÇOS FÍSICOS DOS BENS TOMBADOS, VISANDO À CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO

DESTES. CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE AÇÕES PARA A CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE

ACERVOS CULTURAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE BENS E ACERVOS CULTURAIS PROTEGIDOS

POR MEIO DE VISTORIAS, INTERVENÇÕES,

CONSERVAÇÃO OU RESTAURAÇÃO PELO IEPHA E PELA

FAOP (BEM/ACERVO)

31/01/2019 163,00 160,00 160,00 160,00 160,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas correntes 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

✶✻✺



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4275 - PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RESTAURAÇÃO, AQUISIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE ACERVOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

ADQUIRIR, PRESERVAR, CONSERVAR, RESTAURAR, INVENTARIAR E ORGANIZAR OS ACERVOS ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E

MUSEOLÓGICOS, POSSIBILITANDO A MELHORIA CONTÍNUA DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS CIDADÃOS E GARANTINDO A PERPETUAÇÃO E

DISSEMINAÇÃO DESSE PATRIMÔNIO, TORNANDO-O AMPLAMENTE ACESSÍVEL PRESENCIALMENTE E POR MEIO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS

AOS CIDADÃOS E AO PODER PÚBLICO.

PRODUTO: ACERVO TRATADO UNIDADE DE MEDIDA: ITEM

PÚBLICO-ALVO:
PESQUISADORES, PROFESSORES, ESTUDANTES, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, COMUNIDADES SOCIOECONOMICAMENTE VULNERÁVEIS E

CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
233.230 4.393.015 244.084 4.327.895 255.465 4.351.670 268.186 4.375.874

Região Intermediária de

Juíz de Fora
170 0 170 0 170 0 170 0

Estadual 138.000 1.911.529 144.900 2.000.000 152.145 2.000.000 159.752 2.000.000

TOTAL 371.400 6.304.544 389.154 6.327.895 407.780 6.351.670 428.108 6.375.874

AÇÃO: 4286 - GESTÃO DE DOCUMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

FINALIDADE:

ORIENTAR E OTIMIZAR A GESTÃO DE DOCUMENTOS NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DE MINAS GERAIS,

VISANDO MAIOR CONTROLE DA PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, TRAMITAÇÃO, USO, AVALIAÇÃO, DESTINAÇÃO, PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO DO

ACESSO AOS DOCUMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DE INTERESSE PÚBLICO E SOCIAL, PARA FORNECER SUBSÍDIOS À DEFESA, PROPOSITURA,

DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, BEM COMO GARANTIR O REGISTRO DA MEMÓRIA.

PRODUTO: ASSESSORIA TÉCNICA PRESTADA UNIDADE DE MEDIDA: ASSESSORIA

PÚBLICO-ALVO: ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
147 238.925 159 242.832 171 246.811 183 250.861

TOTAL 147 238.925 159 242.832 171 246.811 183 250.861

✶✻✻



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

2171 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✶✻✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 1027 - AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ARTES E DO PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2171 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO

FINALIDADE:

DIVULGAR AS ARTES, A CULTURA E O PATRIMÔNIO DO ESTADO POR MEIO DA PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE PUBLICAÇÕES E DE

PROGRAMAÇÕES CULTURAIS, CONTRIBUINDO PARA A FORMAÇÃO DE PÚBLICO E A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO DA POPULAÇÃO AOS BENS

CULTURAIS.

PRODUTO: ATENDIMENTO AO CIDADÃO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
10.000 313.749 10.000 317.415 10.000 321.147 10.000 324.947

TOTAL 10.000 313.749 10.000 317.415 10.000 321.147 10.000 324.947

✶✻✾



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 060 - FORMAÇÃO CULTURAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INCENTIVAR, APOIAR, REGIONALIZAR E DESCENTRALIZAR A POLÍTICA CULTURAL NO ESTADO CAPACITANDO PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS,

SERVIDORES E POPULAÇÃO, ATUANTES NA PRODUÇÃO CULTURAL E ECONOMIA CRIATIVA, AMPLIANDO O ALCANCE DAS AÇÕES CULTURAIS,

BUSCANDO SUBSIDIAR E ORIENTAR O DESENVOLVIMENTO, O APRIMORAMENTO, O INCREMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS LOCAIS E

REGIONAIS E O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

DISSEMINAR A INFORMAÇÃO E ACESSO AOS MECANISMOS DESENVOLVIDOS PELO SISTEMA ESTADUAL DE CULTURA, CONTRIBUINDO PARA

O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO. OFERTAR CURSOS COMPLEMENTARES,

LIVRES, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA E TÉCNICOS NAS ÁREAS DE ARTES VISUAIS, DANÇA, MÚSICA, TEATRO E TECNOLOGIA

DO ESPETÁCULO. PROMOÇÃO DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO NO CAMPO DE PESQUISA EM ARTES. QUALIFICAR PROFISSIONAIS

NO CAMPO DAS ARTES, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS MÓVEIS, INTEGRADOS E IMÓVEIS, DE OFÍCIOS TRADICIONAIS E

CONTEMPORÂNEOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

N°DE PESSOAS INSCRITAS/MATRICULADAS NO CEFART,

RODADAS PATRIMÔNIO CULTURAL E ESCOLAS E CURSOS

DA FAOP (PESSOA INSCRITA/MATRICULADA)

31/01/2019 2.573,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas correntes 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

✶✼✵



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 1029 - ATIVIDADES DE ENSINO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E TÉCNICA EM CULTURA E PATRIMÔNIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2171 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO

FINALIDADE:

OFERECER COM EXCELÊNCIA CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA NA ÁREA DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS

CULTURAIS MÓVEIS (ACERVOS DE PAPEL, ESCULTURA POLICROMADA E PINTURA DE CAVALETE), APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR AÇÕES DE

FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO ARTÍSTICO CULTURAL, CONTRIBUINDO PARA O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO

DO MERCADO DE PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO E AÇÕES NAS ÁREAS DE ARTE E PATRIMÔNIO, CONTRIBUINDO PARA A

PROFISSIONALIZAÇÃO DE JOVENS NA OFERTA DE UMA FORMAÇÃO AMPLA, HUMANÍSTICA E INCLUSIVA.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
402 2.090.701 402 2.106.904 402 2.123.399 402 2.140.193

TOTAL 402 2.090.701 402 2.106.904 402 2.123.399 402 2.140.193

✶✼✶



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 061 - PROTEÇÃO E SALVAGUARDA DE ACERVOS CULTURAIS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

GERIR E PRESERVAR OS ACERVOS ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E MUSEOLÓGICOS, POSSIBILITANDO A MELHORIA CONTÍNUA DOS

SERVIÇOS PRESTADOS AO CIDADÃO. OTIMIZAR A GESTÃO DE DOCUMENTOS NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO

ESTADO DE MINAS GERAIS VISANDO MAIOR CONTROLE DA PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, TRAMITAÇÃO, USO, AVALIAÇÃO, DESTINAÇÃO,

PRESERVAÇÃO E ACESSO AOS DOCUMENTOS PÚBLICOS E AOS PRIVADOS DE INTERESSE PÚBLICO E SOCIAL, PARA GARANTIR O REGISTRO

DA MEMÓRIA E FORNECER SUBSÍDIOS À DEFESA, PROPOSITURA, DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. GARANTIR

À SOCIEDADE O EXERCÍCIO DO DIREITO À IDENTIDADE CULTURAL, PROMOVENDO A PRESERVAÇÃO DE BENS DE NATUREZA MATERIAL

E IMATERIAL E A EFETIVA IMPLANTAÇÃO DE UMA POLÍTICA DE PRESERVAÇÃO DE BENS DE VALOR HISTÓRICO, ARTÍSTICO, CULTURAL

E ARQUITETÔNICO, REPRESENTATIVOS DA CULTURA MINEIRA EM SUAS DIVERSAS MANIFESTAÇÕES, CONTEXTOS E ÉPOCAS. BEM COMO

PROMOVER A MELHORIA DAS INSTALAÇÕES E DOS ESPAÇOS FÍSICOS DOS BENS TOMBADOS, VISANDO À CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO

DESTES. CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE AÇÕES PARA A CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE

ACERVOS CULTURAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE BENS E ACERVOS CULTURAIS PROTEGIDOS

POR MEIO DE VISTORIAS, INTERVENÇÕES,

CONSERVAÇÃO OU RESTAURAÇÃO PELO IEPHA E PELA

FAOP (BEM/ACERVO)

31/01/2019 163,00 160,00 160,00 160,00 160,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas correntes 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

✶✼✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 1028 - CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2171 - FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO

FINALIDADE:
CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, POR MEIO DA RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ACERVOS DO ESTADO DE

MINAS GERAIS, BEM COMO DA REALIZAÇÃO DE LAUDOS, VISTORIAS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS.

PRODUTO: ACERVO PRESERVADO UNIDADE DE MEDIDA: ACERVO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
54 136.705 54 137.431 54 138.170 54 138.923

TOTAL 54 136.705 54 137.431 54 138.170 54 138.923

✶✼✸



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

2181 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO

PROGRAMA 054 - EQUIPAMENTOS CULTURAIS, CORPOS ARTÍSTICOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

PROPORCIONANDO CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO ADEQUADO DE SUAS ATIVIDADES ESPECÍFICAS, GARANTINDO

DESTINAÇÃO QUALIFICADA PARA AS EDIFICAÇÕES E FORTALECENDO O RECONHECIMENTO E A APROPRIAÇÃO, POR PARTE DA SOCIEDADE,

DOS BENS CULTURAIS QUE COMPÕEM SEU PATRIMÔNIO COLETIVO, PERMITINDO ASSIM VISITAÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL AO ACERVO

PELO PÚBLICO EM GERAL. BUSCAR A SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE DAS INSTITUIÇÕES CULTURAIS DO SISTEMA. VIABILIZAR A

MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DO USO

E AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS.GESTÃO

DE CONTRATO DE GESTÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS PARA A SOCIEDADE, VOLTADAS PARA A DIFUSÃO DA

MÚSICA SINFÔNICA E DA MÚSICA DE CONCERTO, POR MEIO DA GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

MINAS GERAIS, JUNTAMENTE COM A GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA MINAS GERAIS.GESTÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROPORCIONANDO APOIO E INCENTIVO À REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AÇÕES DE ESTÍMULO À AMPLIAÇÃO DO ACESSO À

CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO ATRAVÉS DA PARTICIPAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE ATIVIDADES DOS CORPOS ARTÍSTICOS E

ESPAÇOS CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO E

ORQUESTRA FILARMÔNICA (ATIVIDADE)

15/01/2019 3.747,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

PÚBLICO DO CIRCUITO LIBERDADE (VISITANTE) 31/01/2019 1.848.123,00 1.998.930,00 2.078.887,00 2.162.043,00 2.248.525,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas correntes 48.414.104 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas de capital 3.033.195 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

✶✼✻



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4195 - PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DOS CORPOS ARTÍSTICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2181 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO

FINALIDADE:

PROMOVER A GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS CORPOS ARTÍSTICOS SOB RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO: ORQUESTRA

SINFÔNICA DE MINAS GERAIS, COMPANHIA DE DANÇA PALÁCIO DAS ARTES E CORAL LÍRICO DE MINAS GERAIS, COM O OBJETIVO DE REALIZAR

APRESENTAÇÕES DE CONCERTOS SINFÔNICOS E EDUCATIVOS, ESPETÁCULOS DE DANÇAS E DEMAIS EVENTOS DE COMPROVADA QUALIDADE

TÉCNICA E ARTÍSTICA, QUE PROPORCIONEM LAZER, ENTRETENIMENTO E CULTURA À POPULAÇÃO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: ATIVIDADE DESENVOLVIDA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
86 13.813.241 86 14.021.171 86 14.232.864 86 14.448.390

TOTAL 86 13.813.241 86 14.021.171 86 14.232.864 86 14.448.390

AÇÃO: 4197 - FOMENTO DOS ESPAÇOS CULTURAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2181 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO

FINALIDADE:

PLANEJAR, IMPLEMENTAR E MONITORAR AS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS NOS ESPAÇOS CULTURAIS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO

CLÓVIS SALGADO, COM O OBJETIVO DE FOMENTAR A CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, PROMOÇÃO, DIFUSÃO E DEMOCRATIZAÇÃO DAS ARTES E DA

CULTURA

PRODUTO: ATIVIDADE DESENVOLVIDA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
3.500 5.159.746 3.500 5.187.962 3.500 5.216.688 3.500 5.245.935

TOTAL 3.500 5.159.746 3.500 5.187.962 3.500 5.216.688 3.500 5.245.935

✶✼✼



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 060 - FORMAÇÃO CULTURAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INCENTIVAR, APOIAR, REGIONALIZAR E DESCENTRALIZAR A POLÍTICA CULTURAL NO ESTADO CAPACITANDO PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS,

SERVIDORES E POPULAÇÃO, ATUANTES NA PRODUÇÃO CULTURAL E ECONOMIA CRIATIVA, AMPLIANDO O ALCANCE DAS AÇÕES CULTURAIS,

BUSCANDO SUBSIDIAR E ORIENTAR O DESENVOLVIMENTO, O APRIMORAMENTO, O INCREMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS LOCAIS E

REGIONAIS E O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

DISSEMINAR A INFORMAÇÃO E ACESSO AOS MECANISMOS DESENVOLVIDOS PELO SISTEMA ESTADUAL DE CULTURA, CONTRIBUINDO PARA

O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO. OFERTAR CURSOS COMPLEMENTARES,

LIVRES, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA E TÉCNICOS NAS ÁREAS DE ARTES VISUAIS, DANÇA, MÚSICA, TEATRO E TECNOLOGIA

DO ESPETÁCULO. PROMOÇÃO DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO NO CAMPO DE PESQUISA EM ARTES. QUALIFICAR PROFISSIONAIS

NO CAMPO DAS ARTES, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS MÓVEIS, INTEGRADOS E IMÓVEIS, DE OFÍCIOS TRADICIONAIS E

CONTEMPORÂNEOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

N°DE PESSOAS INSCRITAS/MATRICULADAS NO CEFART,

RODADAS PATRIMÔNIO CULTURAL E ESCOLAS E CURSOS

DA FAOP (PESSOA INSCRITA/MATRICULADA)

31/01/2019 2.573,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas correntes 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

AÇÃO: 4220 - ATIVIDADES DE ENSINO E DE EXTENSÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E TECNOLÓGICA - CEFART

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2181 - FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO

FINALIDADE:

APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR AÇÕES DE FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO NAS DIVERSAS ÁREAS

ARTÍSTICAS E CULTURAIS, CONTRIBUINDO PARA O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO

ESTADO.

PRODUTO: ALUNO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
650 4.600.581 650 4.655.597 650 4.711.609 650 4.768.635

TOTAL 650 4.600.581 650 4.655.597 650 4.711.609 650 4.768.635

✶✼✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 054 - EQUIPAMENTOS CULTURAIS, CORPOS ARTÍSTICOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

PROPORCIONANDO CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO ADEQUADO DE SUAS ATIVIDADES ESPECÍFICAS, GARANTINDO

DESTINAÇÃO QUALIFICADA PARA AS EDIFICAÇÕES E FORTALECENDO O RECONHECIMENTO E A APROPRIAÇÃO, POR PARTE DA SOCIEDADE,

DOS BENS CULTURAIS QUE COMPÕEM SEU PATRIMÔNIO COLETIVO, PERMITINDO ASSIM VISITAÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL AO ACERVO

PELO PÚBLICO EM GERAL. BUSCAR A SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE DAS INSTITUIÇÕES CULTURAIS DO SISTEMA. VIABILIZAR A

MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DO USO

E AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS.GESTÃO

DE CONTRATO DE GESTÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS PARA A SOCIEDADE, VOLTADAS PARA A DIFUSÃO DA

MÚSICA SINFÔNICA E DA MÚSICA DE CONCERTO, POR MEIO DA GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

MINAS GERAIS, JUNTAMENTE COM A GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA MINAS GERAIS.GESTÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROPORCIONANDO APOIO E INCENTIVO À REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AÇÕES DE ESTÍMULO À AMPLIAÇÃO DO ACESSO À

CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO ATRAVÉS DA PARTICIPAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE ATIVIDADES DOS CORPOS ARTÍSTICOS E

ESPAÇOS CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO E

ORQUESTRA FILARMÔNICA (ATIVIDADE)

15/01/2019 3.747,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

PÚBLICO DO CIRCUITO LIBERDADE (VISITANTE) 31/01/2019 1.848.123,00 1.998.930,00 2.078.887,00 2.162.043,00 2.248.525,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas correntes 48.414.104 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas de capital 3.033.195 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

✶✽✶



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4119 - GESTÃO DE PARCERIAS PARA O PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: DESTINO MINAS

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR A MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO

DO USO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS E AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES

PÚBLICAS E PRIVADAS.

PRODUTO: NÚMERO DE PARCERIAS GERIDAS UNIDADE DE MEDIDA: PARCERIA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 765.176 0 765.176 1 3.106.467 1 3.113.396

Região Intermediária de

Barbacena
1 2.327.799 1 2.334.484 0 0 0 0

TOTAL 1 3.092.975 1 3.099.660 1 3.106.467 1 3.113.396

✶✽✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✶✽✸



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4120 - AÇÕES DE DIFUSÃO E EDUCAÇÃO PARA O PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER E DIFUNDIR O PATRIMÔNIO CULTURAL DO ESTADO, SENSIBILIZANDO AS COMUNIDADES E AGENTES CULTURAIS PARA A

IMPORTÂNCIA DE SUA PRESERVAÇÃO E SALVAGUARDA, BUSCAR O DIÁLOGO COM A SOCIEDADE SOBRE POLÍTICAS DE IDENTIFICAÇÃO,

RECONHECIMENTO, PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, FORMAR

E INSTRUMENTALIZAR MULTIPLICADORES PARA A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, PROMOVER AÇÕES EM REDE E COOPERAÇÃO

COM ARQUIVOS, BIBLIOTECAS, MUSEUS E AFINS.

PRODUTO: PROJETO DESENVOLVIDO/EXECUTADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 699.205 1 706.854 0 714.641 0 722.569

Estadual 3 0 1 0 1 0 1 0

TOTAL 4 699.205 2 706.854 1 714.641 1 722.569

AÇÃO: 4121 - INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS MUNICIPAIS DE PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DA POLÍTICA DE PATRIMÔNIO CULTURAL MUNICIPAL E INCENTIVAR A DESCENTRALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE

PRESERVAÇÃO E SALVAGUARDA DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: MUNICÍPIO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: MUNICÍPIO

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 804 1.284.067 820 1.302.599 836 1.321.467 852 1.340.676

TOTAL 804 1.284.067 820 1.302.599 836 1.321.467 852 1.340.676

✶✽✹



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 060 - FORMAÇÃO CULTURAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INCENTIVAR, APOIAR, REGIONALIZAR E DESCENTRALIZAR A POLÍTICA CULTURAL NO ESTADO CAPACITANDO PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS,

SERVIDORES E POPULAÇÃO, ATUANTES NA PRODUÇÃO CULTURAL E ECONOMIA CRIATIVA, AMPLIANDO O ALCANCE DAS AÇÕES CULTURAIS,

BUSCANDO SUBSIDIAR E ORIENTAR O DESENVOLVIMENTO, O APRIMORAMENTO, O INCREMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS LOCAIS E

REGIONAIS E O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

DISSEMINAR A INFORMAÇÃO E ACESSO AOS MECANISMOS DESENVOLVIDOS PELO SISTEMA ESTADUAL DE CULTURA, CONTRIBUINDO PARA

O FORTALECIMENTO E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DO ESTADO. OFERTAR CURSOS COMPLEMENTARES,

LIVRES, DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA E TÉCNICOS NAS ÁREAS DE ARTES VISUAIS, DANÇA, MÚSICA, TEATRO E TECNOLOGIA

DO ESPETÁCULO. PROMOÇÃO DE CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO NO CAMPO DE PESQUISA EM ARTES. QUALIFICAR PROFISSIONAIS

NO CAMPO DAS ARTES, CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BENS MÓVEIS, INTEGRADOS E IMÓVEIS, DE OFÍCIOS TRADICIONAIS E

CONTEMPORÂNEOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

N°DE PESSOAS INSCRITAS/MATRICULADAS NO CEFART,

RODADAS PATRIMÔNIO CULTURAL E ESCOLAS E CURSOS

DA FAOP (PESSOA INSCRITA/MATRICULADA)

31/01/2019 2.573,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00 2.047,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas correntes 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.491.216 7.572.139 7.654.525 7.738.403

AÇÃO: 4122 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA O PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO, QUALIFICAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE TÉCNICOS, GESTORES E DEMAIS AGENTES NA ÁREA DE GESTÃO E

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

PRODUTO:
PÚBLICO-ALVO INSCRITO NAS RODADAS

REGIONAIS DO PATRIMÔNIO CULTURAL
UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: TÉCNICOS, GESTORES E DEMAIS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.020 300.310 1.020 303.546 1.020 306.840 1.020 310.194

TOTAL 1.020 300.310 1.020 303.546 1.020 306.840 1.020 310.194

✶✽✺



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 061 - PROTEÇÃO E SALVAGUARDA DE ACERVOS CULTURAIS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

GERIR E PRESERVAR OS ACERVOS ARQUIVÍSTICOS, BIBLIOGRÁFICOS E MUSEOLÓGICOS, POSSIBILITANDO A MELHORIA CONTÍNUA DOS

SERVIÇOS PRESTADOS AO CIDADÃO. OTIMIZAR A GESTÃO DE DOCUMENTOS NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO DO

ESTADO DE MINAS GERAIS VISANDO MAIOR CONTROLE DA PRODUÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, TRAMITAÇÃO, USO, AVALIAÇÃO, DESTINAÇÃO,

PRESERVAÇÃO E ACESSO AOS DOCUMENTOS PÚBLICOS E AOS PRIVADOS DE INTERESSE PÚBLICO E SOCIAL, PARA GARANTIR O REGISTRO

DA MEMÓRIA E FORNECER SUBSÍDIOS À DEFESA, PROPOSITURA, DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS. GARANTIR

À SOCIEDADE O EXERCÍCIO DO DIREITO À IDENTIDADE CULTURAL, PROMOVENDO A PRESERVAÇÃO DE BENS DE NATUREZA MATERIAL

E IMATERIAL E A EFETIVA IMPLANTAÇÃO DE UMA POLÍTICA DE PRESERVAÇÃO DE BENS DE VALOR HISTÓRICO, ARTÍSTICO, CULTURAL

E ARQUITETÔNICO, REPRESENTATIVOS DA CULTURA MINEIRA EM SUAS DIVERSAS MANIFESTAÇÕES, CONTEXTOS E ÉPOCAS. BEM COMO

PROMOVER A MELHORIA DAS INSTALAÇÕES E DOS ESPAÇOS FÍSICOS DOS BENS TOMBADOS, VISANDO À CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO

DESTES. CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE AÇÕES PARA A CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE

ACERVOS CULTURAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE BENS E ACERVOS CULTURAIS PROTEGIDOS

POR MEIO DE VISTORIAS, INTERVENÇÕES,

CONSERVAÇÃO OU RESTAURAÇÃO PELO IEPHA E PELA

FAOP (BEM/ACERVO)

31/01/2019 163,00 160,00 160,00 160,00 160,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas correntes 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 10.967.103 11.057.930 11.150.404 11.244.550

✶✽✻



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4123 - CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL PROTEGIDO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
GARANTIR A INTEGRIDADE FÍSICA DE BENS PROTEGIDOS E O VALOR CULTURAL QUE ELES CONTÊM, DESENVOLVER ESTRATÉGIAS DE

CONSERVAÇÃO DO ACERVO CULTURAL PROTEGIDO.

PRODUTO: INTERVENÇÃO CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: INTERVENÇÃO

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS QUE POSSUEM BENS PROTEGIDOS PELO ESTADO DE MINAS GERAIS E SUA POPULAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4 1.740.850 1 1.765.586 1 1.790.770 1 1.816.410

Região Intermediária de

Divinópolis
1 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 5 1.740.850 1 1.765.586 1 1.790.770 1 1.816.410

AÇÃO: 4125 - PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER A IDENTIFICAÇÃO, A DOCUMENTAÇÃO, A PROTEÇÃO E A PRESERVAÇÃO DOS BENS CULTURAIS MATERIAIS E IMATERIAIS DE MINAS

GERAIS, ASSEGURANDO SUA PERMANÊNCIA, USUFRUTO E AQUISIÇÃO DE NOVOS USOS E SIGNIFICADOS POR PARTE DAS GERAÇÕES ATUAIS

E FUTURAS.

PRODUTO: BEM CULTURAL PROTEGIDO UNIDADE DE MEDIDA: BEM CULTURAL

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
2 1.951.386 1 1.980.802 1 2.010.751 1 2.041.241

Região Intermediária de

Montes Claros
1 0 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 0 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Barbacena
1 0 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberaba
1 0 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Divinópolis
2 0 0 0 0 0 0 0

Estadual 2 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 10 1.951.386 1 1.980.802 1 2.010.751 1 2.041.241

✶✽✼



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4128 - VISTORIAS TÉCNICAS NO PATRIMÔNIO CULTURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2201 - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE VISTORIA SISTEMÁTICA EM BENS IMÓVEIS, MÓVEIS, INTEGRADOS, E NÚCLEOS HISTÓRICOS PARA VERIFICAR E

ACOMPANHAR O SEU ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

PRODUTO: VISTORIA REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: VISTORIA

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS QUE CONTENHAM BENS CULTURAIS E NÚCLEOS HISTÓRICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 100 594.693 100 603.384 100 612.232 100 621.241

TOTAL 100 594.693 100 603.384 100 612.232 100 621.241

✶✽✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

2211 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✶✾✶



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4163 - DISPONIBILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SINAL DE RETRANSMISSÃO DE TV NO INTERIOR DO ESTADO E REGIÃO
METROPOLITANA DE BH

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2211 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

FINALIDADE:

MANTER EM FUNCIONAMENTO, COM BOA QUALIDADE, OS SINAIS DA TV MINAS E DA RÁDIO INCONFIDÊNCIA NAS ESTAÇÕES REPETIDORAS E

RETRANSMISSORAS NO INTERIOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, BEM COMO REALIZAR O MONITORAMENTO DO FUNCIONAMENTO ADEQUADO

DAS ESTAÇÕES E SISTEMAS DIGITAIS DE TELEVISÃO NA REGIÃO METROPOLITANA DE BH.

PRODUTO: LOCALIDADE ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: LOCALIDADE

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 300 5.657.583 430 6.147.645 550 6.189.847 672 6.232.813

TOTAL 300 5.657.583 430 6.147.645 550 6.189.847 672 6.232.813

AÇÃO: 4183 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE E OPERAÇÃO DE TV

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2211 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

FINALIDADE:
ASSEGURAR O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DA INFRAESTRUTURA TÉCNICA DA TV MINAS, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DO SINAL VIA

SATÉLITE DA EMISSORA PARA OS SISTEMAS DE TRANSMISSÃO.

PRODUTO: SISTEMA DE TV EM FUNCIONAMENTO REGULAR UNIDADE DE MEDIDA: HORA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 8.784 2.457.887 8.760 2.494.327 8.760 2.536.517 8.760 2.579.471

TOTAL 8.784 2.457.887 8.760 2.494.327 8.760 2.536.517 8.760 2.579.471

AÇÃO: 4188 - PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO TELEVISIVA DE PROGRAMAÇÃO CULTURAL E EDUCATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2211 - FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

FINALIDADE:
FOMENTAR E DIFUNDIR OS CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS DE CUNHO CULTURAL E EDUCATIVO E DAR ACESSO À INFORMAÇÃO DE INTERESSE

PÚBLICO AO CIDADÃO.

PRODUTO:
CONTEÚDO AUDIOVISUAL PRÓPRIO

TRANSMITIDO
UNIDADE DE MEDIDA: HORA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.915 7.484.909 1.962 7.426.866 2.056 7.549.733 2.324 7.674.868

TOTAL 1.915 7.484.909 1.962 7.426.866 2.056 7.549.733 2.324 7.674.868

✶✾✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

3151 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO

PROGRAMA 054 - EQUIPAMENTOS CULTURAIS, CORPOS ARTÍSTICOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS

PROPORCIONANDO CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO ADEQUADO DE SUAS ATIVIDADES ESPECÍFICAS, GARANTINDO

DESTINAÇÃO QUALIFICADA PARA AS EDIFICAÇÕES E FORTALECENDO O RECONHECIMENTO E A APROPRIAÇÃO, POR PARTE DA SOCIEDADE,

DOS BENS CULTURAIS QUE COMPÕEM SEU PATRIMÔNIO COLETIVO, PERMITINDO ASSIM VISITAÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL AO ACERVO

PELO PÚBLICO EM GERAL. BUSCAR A SUSTENTABILIDADE E ACESSIBILIDADE DAS INSTITUIÇÕES CULTURAIS DO SISTEMA. VIABILIZAR A

MOBILIZAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DO USO

E AMPLIAÇÃO DO ACESSO AO PATRIMÔNIO CULTURAL POR MEIO DE PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS.GESTÃO

DE CONTRATO DE GESTÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CULTURAIS PARA A SOCIEDADE, VOLTADAS PARA A DIFUSÃO DA

MÚSICA SINFÔNICA E DA MÚSICA DE CONCERTO, POR MEIO DA GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

MINAS GERAIS, JUNTAMENTE COM A GESTÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA MINAS GERAIS.GESTÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

PROPORCIONANDO APOIO E INCENTIVO À REALIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AÇÕES DE ESTÍMULO À AMPLIAÇÃO DO ACESSO À

CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO ATRAVÉS DA PARTICIPAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

NÚMERO DE ATIVIDADES DOS CORPOS ARTÍSTICOS E

ESPAÇOS CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO E

ORQUESTRA FILARMÔNICA (ATIVIDADE)

15/01/2019 3.747,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

PÚBLICO DO CIRCUITO LIBERDADE (VISITANTE) 31/01/2019 1.848.123,00 1.998.930,00 2.078.887,00 2.162.043,00 2.248.525,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas correntes 48.414.104 48.706.190 49.003.563 49.306.318

Despesas de capital 3.033.195 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 51.447.299 48.706.190 49.003.563 49.306.318

✶✾✺



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4293 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE TRANSMISSÃO E OPERAÇÃO DE RÁDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 3151 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO

FINALIDADE:
ASSEGURAR O ADEQUADO FUNCIONAMENTO DA INFRAESTRUTURA TÉCNICA DA RÁDIO INCONFIDENCIA BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DO

SINAL DA EMISSORA PARA OS SISTEMAS DE TRANSMISSÃO

PRODUTO: MANUTENÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: SERVIÇO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 3.801.519 1 3.801.519 1 3.801.519 1 3.801.519

TOTAL 1 3.801.519 1 3.801.519 1 3.801.519 1 3.801.519

✶✾✻



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✶✾✼



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4294 - PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E JORNALÍSTICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 3151 - EMPRESA MINEIRA DE COMUNICAÇÃO

FINALIDADE:

VEICULAR MÚSICAS E PROGRAMAS DIVERSOS DE INTERESSE CULTURAL E INFORMATIVOS PARA O CIDADÃO, MANTER ESPAÇO ABERTO PARA

OS NOVOS E ANTIGOS ARTISTAS DA ÁREA MUSICAL, BEM COMO CLASSE ARTÍSTICA EM GERAL, FOMENTAR A FORMAÇÃO DO PENSAMENTO

CRÍTICO SOBRE A CULTURA LOCAL, REGIONAL E NACIONAL, INCLUSIVE VEICULANDO CAMPANHAS EDUCATIVAS EM GERAL

PRODUTO: PROGRAMA RADIOFÔNICO TRANSMITIDO UNIDADE DE MEDIDA: HORA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686

TOTAL 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686 8.760 4.456.686

✶✾✽



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

4151 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✷✵✶



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4506 - APOIO FINANCEIRO AO TURISMO MINEIRO POR MEIO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO - FASTUR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4151 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO TURISMO

FINALIDADE:

APOIAR E INCENTIVAR FINANCEIRAMENTE O TURISMO COMO ATIVIDADE ECONÔMICA E GERADORA DE RENDA, DE FORMA A PROMOVER O

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO E CULTURAL EM CIADADES HISTÓRICAS E LOCALIDADES QUE POSSUEM POTENCIAL TURÍSTICO

DENTRO DOS CIRCUITOS TURÍSTICOS.

PRODUTO: FINANCIAMENTO CONCEDIDO/LIBERADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ENTIDADES DO SETOR PRIVADO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

✷✵✷



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

4491 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

PROGRAMA 056 - FOMENTO, DEMOCRATIZAÇÃO E ACESSO À CULTURA E AO TURISMO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: CULTURA E TURISMO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1271 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A CULTURA E PROMOVER A ECONOMIA DA CULTURA EM TODO O TERRITÓRIO MINEIRO A PARTIR DO INVESTIMENTO DIRETO

E INDIRETO EM PROJETOS CULTURAIS, DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO DE PROPONENTES E INCENTIVADORES E DO

ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS PROJETOS APROVADOS. FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE CONHECIMENTO E A PARTICIPAÇÃO

SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO, PROTEÇÃO, SALVAGUARDA, VALORIZAÇÃO E USUFRUTO DO PATRIMÔNIO CULTURAL,

FORMAR E INSTRUMENTALIZARMULTIPLICADORES PARA SUA PRESERVAÇÃO. CRIAR, APOIAR, INCENTIVAR E REALIZAR POLÍTICAS PÚBLICAS

E AÇÕES DE ESTÍMULO À DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO À CULTURA E AOS SEUS MECANISMOS DE PRODUÇÃO, VISANDO À AMPLIAÇÃO DAS

REDES E AÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO, PROMOVENDO A DIFUSÃO DO PATRIMÔNIO ARQUIVÍSTICO, BIBLIOGRÁFICO, MUSEOLÓGICO, ARTÍSTICO

E CULTURAL DO ESTADO EM DIVERSOS ESPAÇOS. FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA NOS MUNICÍPIOS DE

FORMA A ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER NOVOS MÉTODOS DE FINANCIAMENTO EM PARCERIA COM O SETOR PRIVADO E A SOCIEDADE PARA INCENTIVAR OPÇÕES TURÍSTICAS E CULTURAIS

E GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL

- FOMENTAR AS CADEIAS PRODUTIVAS DE CULTURA E TURISMO POR MEIO DA INOVAÇÃO E DO EMPREENDEDORISMO VISANDO A DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO

- FORTALECER A IDENTIDADE DE MINAS GERAIS ALAVANCANDO AS SUAS VOCAÇÕES, TORNANDO O ESTADO O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO PAÍS

E PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE ECONÔMICA

- PROMOVER A INTERFACE ENTRE CULTURA E TURISMO, DE MANEIRA A FAZER COM QUE AMBOS OS SETORES POSSAM CRESCER E SE APOIAREM, SEM

DESCONSIDERAR SUAS PARTICULARIDADES.

- RACIONALIZAR RECURSOS, AVALIANDO PRESENÇA DO ESTADO NA OPERAÇÃO DE ENTIDADES, PRIORIZANDO AÇÕES VISANDO A MAXIMIZAÇÃO DO IMPACTO E

MELHORIA NA QUALIDADE DAS OPÇÕES OFERECIDAS EM MINAS GERAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTEÚDO PRÓPRIO INÉDITO AUDIOVISUAL E

RADIOFÔNICO VEICULADO (HORA DE PROGRAMAÇÃO

PRÓPRIA INÉDITA VEICULADA)

31/01/2019 19.782,00 10.675,00 10.722,00 10.816,00 11.084,00

PROJETOS BENEFICIADOS PELO FEC, LEIC E ICMS

PATRIMÔNIO CULTURAL (NÚMERO DE PROJETOS)
31/12/2018 999,00 1.534,00 1.580,00 1.625,00 1.673,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas correntes 53.155.147 53.608.025 53.907.111 54.212.200

Despesas de capital 1.636.750 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.791.897 53.608.025 53.907.111 54.212.200

✷✵✸



Programas e Ações por Setor de Governo

CULTURA E TURISMO

AÇÃO: 4291 - APOIO A PROJETOS CULTURAIS POR MEIO DE EDITAIS

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: MINAS CULTURAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4491 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

FINALIDADE:

FOMENTAR E PATROCINAR A PRODUÇÃO, A DIFUSÃO, A DIVULGAÇÃO, A CIRCULAÇÃO E O INTERCÂMBIO DA CULTURA E DAS ARTES MINEIRAS

NOS DIVERSOS SEGMENTOS CULTURAIS. PROMOVER A DESCONCENTRAÇÃO E A DESCENTRALIZAÇÃO DOS RECURSOS NAS DIFERENTES

REGIÕES MINEIRAS. RECONHECER, VALORIZAR E FORTALECER AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS MINEIRAS, EM SUA DIVERSIDADE, BEM COMO

PROMOVER E PATROCINAR INICIATIVAS DE PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DOS BENS CULTURAIS DO ESTADO. PROMOVER A DEMOCRATIZAÇÃO

E AMPLIAÇÃO DO ACESSO À CULTURA EMMINAS GERAIS, DE MODO A CONTRIBUIR PARA A CRIAÇÃO E MULTIPLICAÇÃO DE REDES MAIS AMPLAS

DE CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS.

PRODUTO:
PROJETOS APROVADOS NO ÂMBITO DO FUNDO

ESTADUAL DE CULTURA
UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO APROVADO

PÚBLICO-ALVO: BENEFICIÁRIOS E EMPREENDEDORES CULTURAIS DIRETAMENTE, CONFORME LEI N°22.944/18 E SOCIEDADE MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 375 24.788.790 390 24.696.000 405 24.696.000 421 24.696.000

TOTAL 375 24.788.790 390 24.696.000 405 24.696.000 421 24.696.000

AÇÃO: 4292 - APOIO OPERACIONAL AO SISTEMA DE FINANCIAMENTO À CULTURA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4491 - FUNDO ESTADUAL DE CULTURA

FINALIDADE:

EXECUTAR, ACOMPANHAR E MONITORAR AS ATIVIDADES TÁTICAS E OPERACIONAIS RELATIVAS AO SISTEMA DE FINANCIAMENTO À CULTURA

- SIFC, EMITIR PARECERES TÉCNICOS REFERENTES A PROJETOS CULTURAIS, PRESTAR APOIO TÉCNICO PARA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO

DE CONTAS E REALIZAR MONITORAMENTO IN LOCO, PROMOVER ESTUDOS E PESQUISAS PARA O APRIMORAMENTO DOS MECANISMOS,

OPERACIONALIZAR E ASSESSORAR AS AÇÕES DAS COMISSÕES DE ANÁLISE DE PROJETOS NO ÂMBITO DO SIFC, PODENDO CONTRATAR

CONSULTORIAS EXTERNAS QUANDO NECESSÁRIO.

PRODUTO: PARECER EMITIDO UNIDADE DE MEDIDA: PARECER

PÚBLICO-ALVO: BENEFICIÁRIOS E EMPREENDEDORES CULTURAIS DIRETAMENTE, CONFORME LEI N°22.944/18 E SOCIEDADE MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.200 504.000 1.250 504.000 1.300 504.000 1.350 504.000

TOTAL 1.200 504.000 1.250 504.000 1.300 504.000 1.350 504.000

✷✵✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

AÇÃO: 1016 - APOIO AO PLANEJAMENTO URBANO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

O PROJETO TEM COMO OBJETIVO APOIAR OS MUNICÍPIOS NA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE PLANOS DIRETORES E DEMAIS INSTRUMENTOS

DE POLÍTICA URBANA COM FOCO NA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ATRAVÉS DA FACILITAÇÃO DO AMBIENTE PRODUTIVO

DO MUNICÍPIO, INDEPENDENTEMENTE DA OBRIGAÇÃO LEGAL E/OU INDEPENDENTEMENTE DE SUA POPULAÇÃO.

PRODUTO: INSTRUMENTO ELABORADO OU REVISADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 300.000 2 300.000 2 300.000 2 300.000

TOTAL 2 300.000 2 300.000 2 300.000 2 300.000

✷✶✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4279 - ARTESANATO MINEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
APOIAR AÇÕES VOLTADAS PARA O SEGMENTO DO ARTESANATO EM MINAS GERAIS, VISANDO BUSCAR NOVOS CAMINHOS PARA OS ARTESÃOS

CONQUISTAREM SUA AUTONOMIA E O ENTENDIMENTO DE SUA ARTE COMO UM NEGÓCIO SUSTENTÁVEL.

PRODUTO: ARTESÃO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ARTESÃO

PÚBLICO-ALVO: ARTESÃOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4.000 865.151 4.000 871.579 4.000 878.124 4.000 884.787

Região Intermediária de

Montes Claros
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1.000 12.000 1.000 12.000 1.000 12.000 1.000 12.000

Região Intermediária de

Governador Valadares
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Ipatinga
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Barbacena
800 18.000 800 18.000 800 18.000 800 18.000

Região Intermediária de

Varginha
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Pouso Alegre
750 6.000 750 6.000 750 6.000 750 6.000

Região Intermediária de

Uberaba
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Uberlândia
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Patos de Minas
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Divinópolis
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

TOTAL 9.700 955.151 9.700 961.579 9.700 968.124 9.700 974.787

✷✶✺



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 001 - PESQUISA CIENTÍFICA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INDUZIR E FOMENTAR A PESQUISA CIENTÍFICA, O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E A INOVAÇÃO DE PRODUTOS, PROCESSOS E

SERVIÇOS, COM VISTAS AO APRIMORAMENTO DA COMPETITIVIDADE DO SETOR EMPRESARIAL, À MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA

POPULAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E CULTURAL DO ESTADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- REDUZIR A VULNERABILIDADE SOCIAL PROMOVENDO A TRAJETÓRIA PARA A AUTONOMIA.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

AÇÕES DE COMUNICAÇÃO REALIZADAS (NÚMERO) 31/12/2017 800,00 800,00 800,00 850,00 850,00

ATENDIMENTO DE 100% DOS PROJETOS APROVADOS (%) 31/12/2018 60,00 70,00 75,00 85,00 100,00

AUMENTO DO VOLUME DE RECURSOS EXTERNOS

CAPTADOS EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO ANTERIOR (%)
31/12/2019 1,00 1,00 1,10 1,20 1,30

NÚMERO DE TECNOLOGIAS COM PEDIDO DE PROTEÇÃO

DE PROPRIEDADE INTELECTUAL. (NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2018 44,00 45,00 45,00 50,00 50,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

Despesas correntes 101.916.631 98.915.631 98.915.631 98.915.631

Despesas de capital 80.837.902 78.171.102 78.171.102 78.171.102

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

AÇÃO: 1006 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UEMG

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
CONSTRUIR PRÉDIO PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA ESCOLA DE MÚSICA DA

UNIVERSIDADE, A RESPECTIVA VIA DE ACESSO E A INFRAESTRUTURA PERTINENTE

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA. UNIDADE DE MEDIDA: % DE EXECUÇÃO FÍSICA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS, ALUNOS, PROFESSORES, SERVIDORES E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 5.000.000 5 5.000.000 5 5.000.000 85 5.000.000

TOTAL 5 5.000.000 5 5.000.000 5 5.000.000 85 5.000.000

✷✷✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 068 - #ACELERAMINAS - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CONTRIBUIR PARA A APLICAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERANDO

CONDIÇÕES PARA CRIAÇÃO, EXPANSÃO E FIXAÇÃO DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA EM MG, INCENTIVANDO A INTEGRAÇÃO ENTRE

ACADEMIA E MERCADO E O FORTALECIMENTO DA CULTURA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO EM MG, FOMENTANDO PESQUISAS E

DESENVOLVIMENTO DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS DE MAIOR VALOR AGREGADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

TOTAL DE PEDIDOS DE PATENTES DEPOSITADOS POR

MINAS GERAIS (UNIDADE)
31/12/2018 862,00 905,00 923,00 941,00 960,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

Despesas correntes 75.646.413 74.853.883 74.900.175 74.947.304

Despesas de capital 49.954.985 49.954.985 49.954.985 49.954.985

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

AÇÃO: 1031 - FORMAÇÃO EMPREENDEDORA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

IMPULSIONAR A CULTURA EMPREENDEDORA, DE INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO COTIDIANO DOS ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E MÉDIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. PRETENDE-SE, POR MEIO DO FOMENTO À EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA ASSOCIADA

A CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PREPARAR OS JOVENS PARA ATUAREM NAS CHAMADAS PROFISSÕES DO FUTURO, CONTRIBUIR PARA O PROCESSO

DE CONSTRUÇÃO DA CIDADANIA E DA INCLUSÃO SOCIAL E CRIAR BASES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E, CONSEQUENTEMENTE,

DA ECONOMIA E DA INDÚSTRIA MINEIRA.

PRODUTO: ALUNO CAPACITADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE PÚBLICA E PRIVADA ESTADUAL DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 15.750 12.000.000 23.250 12.000.000 27.000 12.000.000 27.000 12.000.000

TOTAL 15.750 12.000.000 23.250 12.000.000 27.000 12.000.000 27.000 12.000.000

✷✷✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1032 - PROGRAMA DE INCENTIVO A INOVAÇÃO - PII

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

ESTIMULAR QUE PROJETOS DE PESQUISA DESENVOLVIDOS EM INSTITUTOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ICTS MINEIROS SEJAM

TRANSFORMADOS EM INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR PRODUTIVO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO ENTRE ACADEMIA, GOVERNO

E SETOR EMPRESARIAL, CHAVE PARA O CRESCIMENTO ECONÔMICO E O DESENVOLVIMENTO SOCIAL BASEADOS NO CONHECIMENTO.

PRODUTO: PLANO DE NEGÓCIO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: INSTITUTOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, EMPRESAS PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666

TOTAL 1 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666

AÇÃO: 1033 - MG CRIATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

ESTABELECER POLÍTICAS, DIRETRIZES E AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CRIATIVA NO TERRITÓRIO MINEIRO, CRIANDO

UM AMBIENTE PROPÍCIO PARA QUE AS INICIATIVAS LIGADAS A CRIATIVIDADE POSSAM PROSPERAR E GERAR VALOR, FOMENTANDO, ASSIM,

NEGÓCIOS NAS DIVERSAS ÁREAS DA INDÚSTRIA CRIATIVA.

PRODUTO: AÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPREENDEDORES CRIATIVOS, INSTITUIÇÕES DE FOMENTO, SETORES DA ECONOMIA CRIATIVA E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 5.000.000 4 5.000.000 4 5.000.000 5 5.000.000

TOTAL 2 5.000.000 4 5.000.000 4 5.000.000 5 5.000.000

✷✷✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5031 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 063 - MINAS + GERAIS - DIVERSIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A VERTICALIZAÇÃO SUSTENTÁVEL DAS CADEIAS PRODUTIVAS, POR MEIO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, DE MODO A AGREGAR

MAIS VALOR AOS PRODUTOS, DIVERSIFICANDO, FORTALECENDO E TORNANDO A ECONOMIA MINEIRA MAIS COMPETITIVA DE FORMA

INTEGRADA E SUSTENTÁVEL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ESTIMULAR A DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA NOS MUNICÍPIOS MINERADORES, CALCADA NO DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA PRÓPRIA CADEIA

PRODUTIVA DA MINERAÇÃO.

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- RESPEITAR AS DIFERENTES VOCAÇÕES ECONÔMICAS REGIONAIS DE MINAS GERAIS E OS EMPREENDEDORES.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2019 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

VARIAÇÃO ANUAL DAS EXPORTAÇÕES EM MINAS GERAIS

(%)
31/12/2018 -4,23 6,50 7,00 8,00 8,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.246.177 23.271.146 22.347.623 21.473.082

Despesas correntes 23.396.177 22.463.646 21.580.498 20.744.313

Despesas de capital 850.000 807.500 767.125 728.769

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
141.810.000 183.215.000 145.020.000 42.662.000

TOTAL 166.056.177 206.486.146 167.367.623 64.135.082

✷✻✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3017 - GESTÃO DE PARTICIPAÇÕES, FUNDOS, CONSÓRCIOS, P&D E EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5031 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
NECESSIDADE DE AUMENTAR O DINAMISMO E PRODUTIVIDADE DO SETOR INDUSTRIAL MINEIRO. CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E TURÍSTICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO, ESTADO, SOCIEDADE, EMPREENDEDOR

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 6 141.810.000 5 183.215.000 4 145.020.000 2 42.662.000

TOTAL 6 141.810.000 5 183.215.000 4 145.020.000 2 42.662.000

✷✻✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA 096 - DESJUDICIALIZA MINAS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: ADVOCACIA-GERAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1081 - ADVOCACIA GERAL DO ESTADO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER A UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ALTERNATIVOS NA SOLUÇÃO DE CONFLITOS E ACORDOS ADMINISTRATIVOS EM QUE O ESTADO DE

MINAS GERAIS E SUAS ENTIDADES SEJAM PARTE, DE MODO QUE A REDUÇÃO DE CONFLITOS DE MASSA PERMITA AO PODER EXECUTIVO

RETOMAR O PROTAGONISMO NA PROPOSIÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- AUMENTAR A SEGURANÇA E A SENSAÇÃO DE SEGURANÇA.

- RECUPERAR O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ESTADO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MENOR NÍVEL DE JUDICIALIZAÇÃO DE CONTROVÉRSIAS E ALTO ÍNDICE DE CASOS RESOLVIDOS DE FORMA PREVENTIVA E EXTRAJUDICIAL

- GARANTIR AGILIDADE E SEGURANÇA JURÍDICA PARA A VIABILIZAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, MEDIANTE A PROPOSTA DE ALTERNATIVAS LEGAIS, EFICIENTES E

SEGURAS E INTERFACE PRÓXIMA A STAKEHOLDERS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CERTIDÕES DE DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA OU

NÃO-TRIBUTÁRIAS PROTESTADAS EXTRAJUDICIALMENTE

(UNIDADE)

31/01/2019 148.357,00 300.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

GUIAS DE CONDENAÇÃO JUDICIAIS PAGAS

ADMINISTRATIVAMENTE (UNIDADE)
30/06/2019 28,00 28,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

ORIENTAÇÕES DE DESJUDICIALIZAÇÃO OU

PADRONIZAÇÃO ELABORADAS (UNIDADE)
- - 12,00 12,00 12,00 12,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 1.058.729 1.058.729 1.058.729 1.058.729

Despesas correntes 1.058.729 1.058.729 1.058.729 1.058.729

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 1.058.729 1.058.729 1.058.729 1.058.729

✸✸✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2076 - UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ALTERNATIVOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS DA SEE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

ESTRUTURAR E EXECUTAR A POLÍTICA DE DESJUDICIALIZAÇÃO , MEDIANTE A PROMOÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE MÉTODOS ALTERNATIVOS DE

SOLUÇÃO DOS CONFLITOS EM QUE O ESTADO DE MINAS GERAIS E SUAS ENTIDADES SEJAM PARTE, DE MODO QUE A REDUÇÃO DE CONFLITOS

DE MASSA PERMITA AO PODER EXECUTIVO RETOMAR O PROTAGONISMO NA PROPOSIÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PRODUTO:
PROPOSTA DE TERMO DE ACORDO PARA

SOLUÇÃO DE CONFLITO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS TITULARES DE DIREITOS PRESTACIONAIS E OBRIGAÇÕES DE EXIGÍVEIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 1.000 2 1.000 3 1.000 4 1.000

TOTAL 1 1.000 2 1.000 3 1.000 4 1.000

✸✸✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 105 - EDUCAÇÃO INTEGRAL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

AMPLIAR A JORNADA EDUCATIVA DIÁRIA, ATENDENDO OS ESTUDANTES COM UM CURRÍCULO INTEGRADO, COM ESPAÇO PARA

O DESENVOLVIMENTO DE MÚLTIPLAS DIMENSÕES E SABERES, DE MANEIRA A COMBATER A EVASÃO ESCOLAR E APRIMORAR A

APRENDIZAGEM.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FORTALECER TEMPO INTEGRAL NO ENSINO MÉDIO COM FOCO NAS NECESSIDADES PARA A VIDA E O MUNDO DO TRABALHO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2018 4,40 0,00 4,80 0,00 6,90

IDEB ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2018 6,50 0,00 6,80 0,00 6,90

IDEB ENSINO MÉDIO (NÚMERO ABSOLUTO) 30/09/2018 3,60 0,00 4,10 0,00 4,50

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2019 272,10 275,00 276,40 280,80 282,20

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DO ENSINO MÉDIO EM MATEMÁTICA

(PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2019 268,90 272,60 274,50 278,30 280,30

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2019 251,90 256,20 0,00 260,60 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2019 256,10 260,00 0,00 264,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2019 222,10 224,50 0,00 227,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2019 230,90 236,20 0,00 241,50 0,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 384.410.505 361.962.057 362.422.748 362.891.778

Despesas correntes 361.509.556 361.962.057 362.422.748 362.891.778

Despesas de capital 22.900.949 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 384.410.505 361.962.057 362.422.748 362.891.778

✸✸✷



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4313 - ENSINO FUNDAMENTAL INTEGRAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

OFERTAR ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL EM ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO PROVIMENTO E

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS, ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO REFERÊNCIA DE MINAS GERAIS, CUSTEIO

E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES .

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5.114 5.272.534 5.114 5.282.762 5.114 5.292.990 5.114 5.303.218

Região Intermediária de

Montes Claros
10.344 10.664.664 10.344 10.685.352 10.344 10.706.040 10.344 10.726.728

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
5.644 5.818.964 5.644 5.830.252 5.644 5.841.540 5.644 5.852.828

Região Intermediária de

Governador Valadares
2.735 2.819.785 2.735 2.825.255 2.735 2.830.725 2.735 2.836.195

Região Intermediária de

Ipatinga
2.141 2.211.613 2.141 2.211.653 2.141 2.215.935 2.141 2.220.217

Região Intermediária de

Juíz de Fora
5.209 5.370.479 5.209 5.393.203 5.209 5.413.323 5.209 5.401.733

Região Intermediária de

Barbacena
1.281 1.320.711 1.281 1.323.273 1.281 1.325.835 1.281 1.328.397

Região Intermediária de

Varginha
2.077 2.141.387 2.077 2.145.541 2.077 2.149.695 2.077 2.187.227

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1.441 1.485.671 1.441 1.488.553 1.441 1.491.435 1.441 1.494.317

Região Intermediária de

Uberaba
725 747.475 725 748.925 725 750.375 725 751.825

Região Intermediária de

Uberlândia
1.539 1.586.709 1.539 1.589.787 1.539 1.592.865 1.539 1.595.943

Região Intermediária de

Patos de Minas
1.778 1.833.118 1.778 1.836.674 1.778 1.840.230 1.778 1.843.786

Região Intermediária de

Divinópolis
1.190 1.226.890 1.190 1.229.270 1.190 1.231.650 1.190 1.234.030

TOTAL 41.218 42.500.000 41.218 42.590.500 41.218 42.682.638 41.218 42.776.444

✸✸✸



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4314 - ENSINO MÉDIO INTEGRAL

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: ENSINO MÉDIO INTEGRAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

OFERTAR ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL EM ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO PROVIMENTO E FORMAÇÃO

CONTINUADA DE PROFISSIONAIS, ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO REFERÊNCIA DE MINAS GERAIS, CUSTEIO E MANUTENÇÃO

DAS UNIDADES ESCOLARES .

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 55.000 339.410.505 100.000 316.871.557 140.000 317.240.110 145.000 317.615.334

TOTAL 55.000 339.410.505 100.000 316.871.557 140.000 317.240.110 145.000 317.615.334

✸✸✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4315 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - TEMPO INTEGRAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS E PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL DA EDUCAÇÃO EM TEMPO

INTEGRAL DE ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E ADEQUADA,

ADQUIRIDA PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, E

CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
8.746 453.046 8.746 453.046 8.746 453.046 8.746 453.046

Região Intermediária de

Montes Claros
11.590 533.140 11.590 533.140 11.590 533.140 11.590 533.140

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
6.560 301.760 6.560 301.760 6.560 301.760 6.560 301.760

Região Intermediária de

Governador Valadares
3.299 151.754 3.299 151.754 3.299 151.754 3.299 151.754

Região Intermediária de

Ipatinga
3.194 146.924 3.194 146.924 3.194 146.924 3.194 146.924

Região Intermediária de

Juíz de Fora
6.885 316.710 6.885 316.710 6.885 316.710 6.885 316.710

Região Intermediária de

Barbacena
1.831 84.226 1.831 84.226 1.831 84.226 1.831 84.226

Região Intermediária de

Varginha
2.898 133.308 2.898 133.308 2.898 133.308 2.898 133.308

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1.760 80.960 1.760 80.960 1.760 80.960 1.760 80.960

Região Intermediária de

Uberaba
786 36.156 786 36.156 786 36.156 786 36.156

Região Intermediária de

Uberlândia
1.968 90.528 1.968 90.528 1.968 90.528 1.968 90.528

Região Intermediária de

Patos de Minas
2.340 107.640 2.340 107.640 2.340 107.640 2.340 107.640

Região Intermediária de

Divinópolis
1.388 63.848 1.388 63.848 1.388 63.848 1.388 63.848

TOTAL 53.245 2.500.000 53.245 2.500.000 53.245 2.500.000 53.245 2.500.000

✸✸✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 106 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM MINAS GERAIS, ATRAVÉS DA GARANTIA DO ACESSO, DA MELHORIA DO

FLUXO ESCOLAR E DO APRIMORAMENTO DA APRENDIZAGEM.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2021 4,40 0,00 4,80 0,00 6,90

IDEB ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2021 6,50 0,00 6,80 0,00 6,90

PERCENTUAL DE ALIMENTOS ADQUIRIDOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR. (PERCENTUAL %)
28/02/2021 26,00 30,00 30,00 30,00 30,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM CONECTIVIDADE, COM

VELOCIDADE MÍNIMA DE CONEXÃO DE ACORDO COM O

PADRÃO SEE (10 MB) (PERCENTUAL %)

31/01/2021 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM INFRAESTRUTURA

ADEQUADA PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES

(PERCENTUAL %)

31/01/2021 62,85 75,00 85,00 95,00 100,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM LABORATÓRIO DE

INFORMÁTICA EM FUNCIONAMENTO, DE ACORDO COM O

PADRÃO SEE/MG (PERCENTUAL %)

28/02/2021 80,00 80,00 85,00 90,00 95,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2021 251,90 256,20 0,00 260,60 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2021 256,10 260,00 0,00 264,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2021 222,10 224,50 0,00 227,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2021 230,90 236,20 0,00 241,50 0,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.358.157.366 5.978.575.510 6.071.936.686 6.248.756.912

Despesas correntes 5.906.567.783 5.978.575.510 6.071.936.686 6.248.756.912

Despesas de capital 1.451.589.583 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.358.157.366 5.978.575.510 6.071.936.686 6.248.756.912

✸✸✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2065 - PROVENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE: PAGAMENTO DE PESSOAL E AUXÍLIOS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO QUE ATUAM NO ENSINO FUNDAMENTAL.

PRODUTO: PROFISSIONAL BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROFISSIONAL

PÚBLICO-ALVO: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
19.101 856.263.563 19.101 812.790.152 19.101 767.989.669 19.101 721.784.113

Região Intermediária de

Montes Claros
13.359 598.817.175 13.359 609.664.684 13.359 620.699.217 13.359 631.934.136

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
9.886 443.139.950 9.886 451.167.382 9.886 459.338.054 9.886 467.650.490

Região Intermediária de

Governador Valadares
4.335 194.316.375 4.335 197.836.395 4.335 201.417.105 4.335 205.062.840

Região Intermediária de

Ipatinga
4.273 191.537.225 4.273 195.006.901 4.273 198.536.399 4.273 202.129.992

Região Intermediária de

Juíz de Fora
10.158 455.332.350 10.158 463.582.763 10.158 471.971.154 10.158 480.514.032

Região Intermediária de

Barbacena
3.069 137.567.925 3.069 140.059.953 3.069 142.594.947 3.069 145.175.976

Região Intermediária de

Varginha
6.008 269.308.600 6.008 274.187.096 6.008 279.149.704 6.008 284.202.432

Região Intermediária de

Pouso Alegre
4.025 180.420.625 4.025 183.688.925 4.025 187.013.575 4.025 190.398.600

Região Intermediária de

Uberaba
2.638 118.248.350 2.638 120.390.406 2.638 122.569.394 2.638 124.787.952

Região Intermediária de

Uberlândia
4.928 220.897.600 4.928 224.899.136 4.928 228.969.664 4.928 314.883.703

Região Intermediária de

Patos de Minas
3.406 152.673.950 3.406 155.439.622 3.406 158.252.978 3.406 161.117.424

Região Intermediária de

Divinópolis
5.044 226.097.300 5.044 230.193.028 5.044 234.359.372 5.044 238.601.376

Estadual 0 0 0 58.965.222 0 119.586.571 0 181.899.917

TOTAL 90.230 4.044.620.988 90.230 4.117.871.665 90.230 4.192.447.803 90.230 4.350.142.983

✸✸✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4297 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

ASSEGURAR A OFERTA DE ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE MINAS GERAIS ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, ATRAVÉS

DO PROVIMENTO DE PROFISSIONAIS DE APOIO, DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDUCADORES, DA

IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO REFERÊNCIA DE MINAS GERAIS, CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
244.864 432.772.936 244.864 294.081.664 244.864 298.489.216 244.864 302.651.904

Região Intermediária de

Montes Claros
126.743 223.954.881 126.743 152.218.343 126.743 154.499.717 126.743 156.654.348

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
100.223 177.094.041 100.223 121.145.093 100.223 122.171.837 100.223 123.875.628

Região Intermediária de

Governador Valadares
51.508 91.014.636 51.508 61.861.108 51.508 62.788.252 51.508 63.663.888

Região Intermediária de

Ipatinga
55.595 98.236.365 55.595 66.769.595 55.595 67.770.305 55.595 68.715.420

Região Intermediária de

Juíz de Fora
113.984 201.409.728 113.984 136.894.784 113.984 139.137.299 113.984 140.884.224

Região Intermediária de

Barbacena
35.397 62.546.499 35.397 42.511.797 35.397 43.148.943 35.397 44.763.953

Região Intermediária de

Varginha
81.861 144.648.387 81.861 98.315.061 81.861 99.788.559 81.861 101.180.196

Região Intermediária de

Pouso Alegre
48.290 85.328.430 48.290 57.996.290 48.290 58.865.510 48.290 59.686.440

Região Intermediária de

Uberaba
35.799 63.256.833 35.799 42.994.599 35.799 43.638.981 35.799 44.247.564

Região Intermediária de

Uberlândia
57.343 101.325.081 57.343 68.868.943 57.343 69.901.117 57.343 70.875.948

Região Intermediária de

Patos de Minas
52.248 92.322.216 52.248 62.749.848 52.248 63.690.312 52.248 64.578.528

Região Intermediária de

Divinópolis
66.850 118.123.950 66.850 80.286.850 66.850 81.490.150 66.850 82.626.600

TOTAL 1.070.705 1.892.033.983 1.070.705 1.286.693.975 1.070.705 1.305.380.198 1.070.705 1.324.404.641

✸✸✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4298 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
PROPICIAR A CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL POR JOVENS E ADULTOS NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE MINAS GERAIS, POR MEIO DE

CURSOS PRESENCIAIS, SEMI PRESENCIAIS E EXAMES DE CERTIFICAÇÃO.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
14.674 3.585.325 14.674 3.580.456 14.674 3.609.804 14.674 3.639.476

Região Intermediária de

Montes Claros
4.376 1.063.368 4.376 1.067.744 4.376 1.076.496 4.376 1.085.248

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
4.891 1.188.513 4.891 1.193.404 4.891 1.203.186 4.891 1.212.968

Região Intermediária de

Governador Valadares
2.983 724.869 2.983 727.852 2.983 733.818 2.983 739.784

Região Intermediária de

Ipatinga
2.558 621.594 2.558 624.152 2.558 629.268 2.558 634.384

Região Intermediária de

Juíz de Fora
7.791 1.893.213 7.791 1.901.004 7.791 1.916.586 7.791 1.932.168

Região Intermediária de

Barbacena
2.521 612.603 2.521 615.124 2.521 620.166 2.521 625.208

Região Intermediária de

Varginha
4.040 981.720 4.040 985.760 4.040 993.840 4.040 1.001.920

Região Intermediária de

Pouso Alegre
4.294 1.043.442 4.294 1.047.736 4.294 1.056.324 4.294 1.064.912

Região Intermediária de

Uberaba
2.753 668.979 2.753 671.732 2.753 677.238 2.753 682.744

Região Intermediária de

Uberlândia
3.625 880.875 3.625 937.962 3.625 917.749 3.625 899.000

Região Intermediária de

Patos de Minas
3.619 879.417 3.619 883.036 3.619 890.274 3.619 897.512

Região Intermediária de

Divinópolis
5.014 1.218.402 5.014 1.223.416 5.014 1.233.444 5.014 1.243.472

TOTAL 63.139 15.362.320 63.139 15.459.378 63.139 15.558.193 63.139 15.658.796

✸✸✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4299 - EDUCAÇÃO ESPECIAL - ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

ASSEGURAR O ACESSO E A CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL PELA POPULAÇÃO COM DEFICIÊNCIA, TRANSTORNOS GLOBAIS DO

DESENVOLVIMENTO E ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO, PREFERENCIALMENTE POR MEIO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA, ATRAVÉS

DA OFERTA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, PROVIMENTO DE PROFISSIONAIS DE APOIO, DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE

FORMAÇÃO CONTINUADA.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
497 3.107.741 497 3.107.741 497 3.107.741 497 3.107.741

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
73 456.469 73 456.469 73 456.469 73 456.469

Região Intermediária de

Juíz de Fora
576 3.601.728 576 3.601.728 576 3.601.728 576 3.601.728

Região Intermediária de

Barbacena
376 2.351.937 376 2.351.937 376 2.351.937 376 2.351.937

Região Intermediária de

Varginha
5 31.265 5 31.265 5 31.265 5 31.265

Região Intermediária de

Pouso Alegre
283 1.769.599 283 1.769.599 283 1.769.599 283 1.769.599

Região Intermediária de

Uberaba
9 56.277 9 56.277 9 56.277 9 56.277

Região Intermediária de

Uberlândia
160 1.000.480 160 1.000.480 160 1.000.480 160 1.000.480

Região Intermediária de

Patos de Minas
116 725.348 116 725.348 116 725.348 116 725.348

Região Intermediária de

Divinópolis
216 1.350.648 216 1.350.648 216 1.350.648 216 1.350.648

TOTAL 2.311 14.451.492 2.311 14.451.492 2.311 14.451.492 2.311 14.451.492

✸✹✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4300 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS E PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL DO ENSINO FUNDAMENTAL DE

ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E ADEQUADA, ADQUIRIDA

PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, E CONTRIBUIR PARA

FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
260.035 47.670.040 260.035 47.670.040 260.035 47.670.040 260.035 47.670.040

Região Intermediária de

Montes Claros
131.119 23.994.777 131.119 23.994.777 131.119 23.994.777 131.119 23.994.777

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
105.187 19.249.221 105.187 19.249.221 105.187 19.249.221 105.187 19.249.221

Região Intermediária de

Governador Valadares
54.491 9.971.853 54.491 9.971.853 54.491 9.971.853 54.491 9.971.853

Região Intermediária de

Ipatinga
57.694 10.558.002 57.694 10.558.002 57.694 10.558.002 57.694 10.558.002

Região Intermediária de

Juíz de Fora
122.351 22.390.233 122.351 22.390.233 122.351 22.390.233 122.351 22.390.233

Região Intermediária de

Barbacena
38.294 7.007.802 38.294 7.007.802 38.294 7.007.802 38.294 7.007.802

Região Intermediária de

Varginha
85.906 15.720.798 85.906 15.720.798 85.906 15.720.798 85.906 15.720.798

Região Intermediária de

Pouso Alegre
53.326 9.758.658 53.326 9.758.658 53.326 9.758.658 53.326 9.758.658

Região Intermediária de

Uberaba
38.561 7.056.663 38.561 7.056.663 38.561 7.056.663 38.561 7.056.663

Região Intermediária de

Uberlândia
61.128 11.186.424 61.128 11.186.424 61.128 11.186.424 61.128 11.186.424

Região Intermediária de

Patos de Minas
55.983 10.244.889 55.983 10.244.889 55.983 10.244.889 55.983 10.244.889

Região Intermediária de

Divinópolis
72.080 13.190.640 72.080 13.190.640 72.080 13.190.640 72.080 13.190.640

TOTAL 1.136.155 208.000.000 1.136.155 208.000.000 1.136.155 208.000.000 1.136.155 208.000.000

✸✹✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4301 - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
OFERECER TRANSPORTE ESCOLAR AOS ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, RESIDENTES EM ZONA

RURAL, VISANDO À PROMOÇÃO DE ACESSO E PERMANÊNCIA NA ESCOLA.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
260.035 66.308.925 260.035 66.048.890 260.035 66.048.890 260.035 66.048.890

Região Intermediária de

Montes Claros
131.119 33.715.820 131.119 33.304.226 131.119 33.304.226 131.119 33.304.226

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
105.187 26.822.685 105.187 26.717.498 105.187 26.717.498 105.187 26.717.498

Região Intermediária de

Governador Valadares
54.491 13.895.205 54.491 14.257.344 54.491 14.257.344 54.491 14.257.344

Região Intermediária de

Ipatinga
57.694 14.711.970 57.694 14.654.276 57.694 14.654.276 57.694 14.654.276

Região Intermediária de

Juíz de Fora
122.351 31.199.505 122.351 31.077.154 122.351 31.077.154 122.351 31.077.154

Região Intermediária de

Barbacena
38.294 9.764.970 38.294 9.726.676 38.294 9.726.676 38.294 9.726.676

Região Intermediária de

Varginha
85.906 21.906.030 85.906 21.820.124 85.906 21.820.124 85.906 21.820.124

Região Intermediária de

Pouso Alegre
53.326 13.598.130 53.326 13.544.804 53.326 13.544.804 53.326 13.544.804

Região Intermediária de

Uberaba
38.561 9.833.055 38.561 9.794.494 38.561 9.794.494 38.561 9.794.494

Região Intermediária de

Uberlândia
61.128 15.587.640 61.128 15.526.512 61.128 15.526.512 61.128 15.526.512

Região Intermediária de

Patos de Minas
55.983 14.275.665 55.983 14.219.682 55.983 14.219.682 55.983 14.219.682

Região Intermediária de

Divinópolis
72.080 18.380.400 72.080 18.308.320 72.080 18.308.320 72.080 18.308.320

TOTAL 1.136.155 290.000.000 1.136.155 289.000.000 1.136.155 289.000.000 1.136.155 289.000.000

✸✹✷



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4302 - MÃOS À OBRA - ENSINO FUNADAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
GARANTIR O FUNCIONAMENTO ADEQUADO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, POR MEIO DO PROVIMENTO ADEQUADO

DE INFRAESTRUTURA FÍSICA, REDE LÓGICA, OPERACIONAL, DE SEGURANÇA E ACESSIBILIDADE (OBRAS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS).

PRODUTO: ESCOLA ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
24 12.125.099 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Montes Claros
3 926.321 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2 119.497 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Governador Valadares
4 2.190.125 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Ipatinga
3 1.646.455 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
3 6.337.803 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Barbacena
2 2.480.842 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Varginha
3 1.005.487 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberaba
1 54.759 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberlândia
1 488.736 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
2 647.677 0 0 0 0 0 0

Região Intermediária de

Divinópolis
3 2.950.241 0 0 0 0 0 0

Estadual 2.142 840.715.541 2.193 25.099.000 2.193 25.099.000 2.193 25.099.000

TOTAL 2.193 871.688.583 2.193 25.099.000 2.193 25.099.000 2.193 25.099.000

AÇÃO: 4303 - ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS MINEIROS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE: APOIAR A OFERTA DE ENSINO FUNDAMENTAL PELOS MUNICÍPIOS MINEIROS.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 6.409 22.000.000 49.133 22.000.000 106.811 22.000.000 106.811 22.000.000

TOTAL 6.409 22.000.000 49.133 22.000.000 106.811 22.000.000 106.811 22.000.000

✸✹✸



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 107 - ENSINO MÉDIO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO EM MINAS GERAIS, POR MEIO DA EXPANSÃO DO ACESSO, DA MELHORIA DO FLUXO

ESCOLAR E DO APRIMORAMENTO DA APRENDIZAGEM, EM ESPECIAL O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES NA ÁREA DE PORTUGUÊS E

MATEMÁTICA.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

ÍNDICE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2017 3,59 3,88 3,88 4,28 4,28

PERCENTUAL DE ALIMENTOS ADQUIRIDOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR (PERCENTUAL)
27/02/2021 26,00 30,00 30,00 30,00 30,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM CONECTIVIDADE, COM

VELOCIDADE MÍNIMA DE CONEXÃO DE ACORDO COM O

PADRÃO SEE (10 MB) (PERCENTUAL)

31/01/2021 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM INFRAESTRUTURA

ADEQUADA PARA ELABORAÇÃO DAS REFEIÇÕES

(PORCENTAGEM)

31/01/2021 62,85 75,00 85,00 95,00 100,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM LABORATÓRIO DE

INFORMÁTICA EM FUNCIONAMENTO, DE ACORDO COM O

PADRÃO SEE/MG (PORCENTAGEM)

28/02/2021 80,00 80,00 85,00 90,00 95,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2019 272,10 275,00 276,40 280,80 282,20

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DO ENSINO MÉDIO EM MATEMÁTICA

(PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2019 268,90 272,60 274,50 278,30 280,30

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 3.736.772.251 3.228.603.257 3.276.532.714 3.243.587.253

Despesas correntes 3.163.357.544 3.228.603.257 3.276.532.714 3.243.587.253

Despesas de capital 573.414.707 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 3.736.772.251 3.228.603.257 3.276.532.714 3.243.587.253

✸✹✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2066 - PROVENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE: PAGAMENTO DE PESSOAL E AUXÍLIOS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO QUE ATUAM NO ENSINO MÉDIO.

PRODUTO: PROFISSIONAL BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROFISSIONAL

PÚBLICO-ALVO: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
13.578 609.147.117 13.578 620.120.838 13.578 631.349.844 13.578 622.008.180

Região Intermediária de

Montes Claros
5.873 263.456.907 5.873 268.225.783 5.873 273.082.754 5.873 269.042.130

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
4.226 189.574.134 4.226 193.005.646 4.226 196.500.548 4.226 193.593.060

Região Intermediária de

Governador Valadares
2.304 103.355.136 2.304 105.225.984 2.304 107.163.088 2.304 105.546.240

Região Intermediária de

Ipatinga
2.486 111.519.474 2.486 113.538.106 2.486 115.594.028 2.486 113.883.660

Região Intermediária de

Juíz de Fora
5.779 259.240.161 5.779 263.982.473 5.779 268.711.942 5.779 264.735.990

Região Intermediária de

Barbacena
2.014 90.346.026 2.014 91.981.394 2.014 93.646.972 2.014 92.261.340

Região Intermediária de

Varginha
3.883 174.187.497 3.883 177.340.493 3.883 180.551.734 3.883 177.880.230

Região Intermediária de

Pouso Alegre
2.868 128.655.612 2.868 130.984.428 2.868 133.356.264 2.868 131.383.080

Região Intermediária de

Uberaba
1.721 77.202.339 1.721 78.599.791 1.721 80.023.058 1.721 78.839.010

Região Intermediária de

Uberlândia
2.387 107.078.433 2.387 109.016.677 2.387 110.990.726 2.387 109.348.470

Região Intermediária de

Patos de Minas
2.863 128.431.317 2.863 130.756.073 2.863 133.123.774 2.863 131.154.030

Região Intermediária de

Divinópolis
3.468 155.571.012 3.468 158.387.028 3.468 161.255.064 3.468 158.889.616

TOTAL 53.450 2.397.765.165 53.450 2.441.164.714 53.450 2.485.349.796 53.450 2.448.565.036

✸✹✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4304 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

ASSEGURAR A OFERTA DE ENSINO MÉDIO NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE MINAS GERAIS AOS ADOLESCENTES, ATRAVÉS DO PROVIMENTO

DE PROFISSIONAIS DE APOIO, DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDUCADORES, DA IMPLEMENTAÇÃO DO

CURRÍCULO REFERÊNCIA DE MINAS GERAIS, CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
204.162 214.836.273 204.162 108.614.184 204.162 110.043.318 204.162 111.472.452

Região Intermediária de

Montes Claros
72.511 76.209.061 72.511 38.575.852 72.511 39.083.429 72.511 39.591.006

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
55.265 58.083.515 55.265 29.400.980 55.265 29.921.199 55.265 30.174.690

Região Intermediária de

Governador Valadares
30.174 31.712.874 30.174 16.052.568 30.174 16.263.786 30.174 16.475.004

Região Intermediária de

Ipatinga
35.729 37.551.179 35.729 19.193.825 35.729 19.257.931 35.729 19.508.034

Região Intermediária de

Juíz de Fora
69.611 73.161.161 69.611 37.033.052 69.611 37.520.329 69.611 38.178.451

Região Intermediária de

Barbacena
25.002 26.277.102 25.002 13.301.064 25.002 13.476.078 25.002 13.651.092

Região Intermediária de

Varginha
54.196 56.959.996 54.196 28.832.272 54.196 29.211.644 54.196 29.591.016

Região Intermediária de

Pouso Alegre
39.060 41.052.060 39.060 20.779.920 39.060 21.053.340 39.060 21.326.760

Região Intermediária de

Uberaba
24.725 25.985.975 24.725 13.153.700 24.725 13.326.775 24.725 13.499.850

Região Intermediária de

Uberlândia
33.128 34.817.528 33.128 17.624.096 33.128 17.855.992 33.128 18.087.888

Região Intermediária de

Patos de Minas
30.573 32.132.223 30.573 16.264.836 30.573 16.478.847 30.573 16.692.858

Região Intermediária de

Divinópolis
44.619 46.894.569 44.619 23.737.308 44.619 24.049.641 44.619 24.361.974

TOTAL 718.755 755.673.516 718.755 382.563.657 718.755 387.542.309 718.755 392.611.075

✸✹✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4305 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

PROPICIAR A CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO POR JOVENS E ADULTOS NAS ESCOLAS ESTADUAIS DE MINAS GERAIS, POR MEIO DE CURSOS

PRESENCIAIS, SEMIPRESENCIAIS E EXAMES DE CERTIFICAÇÃO. PROVIMENTO DE PROFISSIONAIS DE APOIO, DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES

DE FORMAÇÃO CONTINUADA DOS EDUCADORES, CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO CURRÍCULO REFERÊNCIA DE MINAS GERAIS, CUSTEIO

E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
59.621 8.116.481 59.621 8.168.077 59.621 8.227.698 59.621 8.346.940

Região Intermediária de

Montes Claros
10.065 1.368.840 10.065 1.378.905 10.065 1.388.970 10.065 1.409.100

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
9.247 1.257.592 9.247 1.266.839 9.247 1.410.205 9.247 1.294.580

Região Intermediária de

Governador Valadares
6.404 870.944 6.404 877.348 6.404 883.752 6.404 896.560

Região Intermediária de

Ipatinga
8.041 1.093.576 8.041 1.101.617 8.041 1.109.658 8.041 1.125.740

Região Intermediária de

Juíz de Fora
16.014 2.177.904 16.014 2.193.918 16.014 2.209.932 16.014 2.241.960

Região Intermediária de

Barbacena
5.353 728.008 5.353 733.361 5.353 738.714 5.353 749.420

Região Intermediária de

Varginha
8.981 1.221.416 8.981 1.230.397 8.981 1.239.378 8.981 1.295.258

Região Intermediária de

Pouso Alegre
9.410 1.279.760 9.410 1.289.170 9.410 1.298.580 9.410 1.317.400

Região Intermediária de

Uberaba
6.519 886.584 6.519 893.103 6.519 899.622 6.519 912.660

Região Intermediária de

Uberlândia
10.494 1.427.184 10.494 1.506.701 10.494 1.448.172 10.494 1.469.160

Região Intermediária de

Patos de Minas
6.312 858.432 6.312 864.744 6.312 871.056 6.312 883.680

Região Intermediária de

Divinópolis
9.010 1.225.360 9.010 1.234.370 9.010 1.243.380 9.010 1.261.400

TOTAL 165.471 22.512.081 165.471 22.738.550 165.471 22.969.117 165.471 23.203.858

✸✹✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4306 - EDUCAÇÃO ESPECIAL - ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

ASSEGURAR O ACESSO E A CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO PELA POPULAÇÃO COM DEFICIÊNCIA, TRANSTORNOS GLOBAIS DO

DESENVOLVIMENTO E ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO, PREFERENCIALMENTE POR MEIO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA, ATRAVÉS

DA OFERTA DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, PROVIMENTO DE PROFISSIONAIS DE APOIO, DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE

FORMAÇÃO CONTINUADA.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
6 2.453.896 6 2.471.156 6 2.488.734 6 2.506.630

Região Intermediária de

Patos de Minas
6 2.453.886 6 2.471.157 6 2.488.735 6 2.506.631

TOTAL 12 4.907.782 12 4.942.313 12 4.977.469 12 5.013.261

✸✹✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4307 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS E PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL DO ENSINO MÉDIO DE

ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E ADEQUADA, ADQUIRIDA

PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, E CONTRIBUIR PARA

FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
263.783 38.014.294 263.783 38.014.294 263.783 38.014.294 263.783 38.014.294

Região Intermediária de

Montes Claros
82.576 11.643.216 82.576 11.643.216 82.576 11.643.216 82.576 11.643.216

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
64.512 9.096.192 64.512 9.096.192 64.512 9.096.192 64.512 9.096.192

Região Intermediária de

Governador Valadares
36.578 5.157.498 36.578 5.157.498 36.578 5.157.498 36.578 5.157.498

Região Intermediária de

Ipatinga
43.264 6.100.224 43.264 6.100.224 43.264 6.100.224 43.264 6.100.224

Região Intermediária de

Juíz de Fora
85.625 12.073.125 85.625 12.073.125 85.625 12.073.125 85.625 12.073.125

Região Intermediária de

Barbacena
30.355 4.280.055 30.355 4.280.055 30.355 4.280.055 30.355 4.280.055

Região Intermediária de

Varginha
63.177 8.907.957 63.177 8.907.957 63.177 8.907.957 63.177 8.907.957

Região Intermediária de

Pouso Alegre
48.982 6.906.462 48.982 6.906.462 48.982 6.906.462 48.982 6.906.462

Região Intermediária de

Uberaba
31.244 4.405.404 31.244 4.405.404 31.244 4.405.404 31.244 4.405.404

Região Intermediária de

Uberlândia
43.639 6.153.099 43.639 6.153.099 43.639 6.153.099 43.639 6.153.099

Região Intermediária de

Patos de Minas
36.885 5.200.785 36.885 5.200.785 36.885 5.200.785 36.885 5.200.785

Região Intermediária de

Divinópolis
53.629 7.561.689 53.629 7.561.689 53.629 7.561.689 53.629 7.561.689

TOTAL 884.249 125.500.000 884.249 125.500.000 884.249 125.500.000 884.249 125.500.000

✸✹✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4308 - TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
OFERECER TRANSPORTE ESCOLAR AOS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, RESIDENTES EM ZONA RURAL,

VISANDO À PROMOÇÃO DE ACESSO E PERMANÊNCIA NA ESCOLA.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
263.783 62.516.571 263.783 63.516.571 263.783 63.516.571 263.783 63.516.571

Região Intermediária de

Montes Claros
82.576 19.570.512 82.576 19.570.512 82.576 19.570.512 82.576 19.570.512

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
64.512 15.289.344 64.512 15.289.344 64.512 15.289.344 64.512 15.289.344

Região Intermediária de

Governador Valadares
36.578 8.668.986 36.578 8.668.986 36.578 8.668.986 36.578 8.668.986

Região Intermediária de

Ipatinga
43.264 10.253.568 43.264 10.253.568 43.264 10.253.568 43.264 10.253.568

Região Intermediária de

Juíz de Fora
85.625 20.293.125 85.625 20.293.125 85.625 20.293.125 85.625 20.293.125

Região Intermediária de

Barbacena
30.355 7.194.135 30.355 7.194.135 30.355 7.194.135 30.355 7.194.135

Região Intermediária de

Varginha
63.177 14.972.949 63.177 14.972.949 63.177 14.972.949 63.177 14.972.949

Região Intermediária de

Pouso Alegre
48.982 11.608.734 48.982 11.608.734 48.982 11.608.734 48.982 11.608.734

Região Intermediária de

Uberaba
31.244 7.404.828 31.244 7.404.828 31.244 7.404.828 31.244 7.404.828

Região Intermediária de

Uberlândia
43.639 10.775.430 43.639 10.775.430 43.639 10.775.430 43.639 10.775.430

Região Intermediária de

Patos de Minas
36.885 8.741.745 36.885 8.741.745 36.885 8.741.745 36.885 8.741.745

Região Intermediária de

Divinópolis
53.629 12.710.073 53.629 12.710.073 53.629 12.710.073 53.629 12.710.073

TOTAL 884.249 210.000.000 884.249 211.000.000 884.249 211.000.000 884.249 211.000.000

✸✺✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4309 - MÃOS À OBRA - ENSINO MÉDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
GARANTIR O FUNCIONAMENTO ADEQUADO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO MÉDIO, POR MEIO DO PROVIMENTO ADEQUADO DE

INFRAESTRUTURA FÍSICA, REDE LÓGICA, OPERACIONAL, DE SEGURANÇA E ACESSIBILIDADE (OBRAS, MOBILIÁRIOS EQUIPAMENTOS).

PRODUTO: ESCOLA ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4 1.433.069 0 0 0 0 0 0

Estadual 1.133 218.980.638 1.137 40.694.023 1.137 39.194.023 1.137 37.694.023

TOTAL 1.137 220.413.707 1.137 40.694.023 1.137 39.194.023 1.137 37.694.023

✸✺✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 108 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL OFERECENDO CURSOS DE FORMAÇÃO PARA O TRABALHO

E CONSOLIDANDO OS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ENSINO MÉDIO (NÚMERO ABSOLUTO) 30/09/2018 3,60 0,00 4,20 0,00 4,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 79.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

Despesas correntes 29.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

Despesas de capital 50.000.000 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 79.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

✸✺✷



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4324 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

QUALIFICAR A OFERTA DE CURSOS TÉCNICOS NAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL, CONTRIBUINDO PARA A PROFISSIONALIZAÇÃO DOS JOVENS

COM VISTAS À PARTICIPAÇÃO COMO CIDADÃO NO MUNDO DO TRABALHO E ATENDENDO ÀS DEMANDAS DAS COMUNIDADES E DOS ARRANJOS

PRODUTIVOS LOCAIS. A AÇÃO OBJETIVA TAMBÉM AMPLIAR A OFERTA DO ENSINO MÉDIO INTEGRAL INTEGRADO AO PROFISSIONALIZANTE,

BEM COMO DISCUTIR E ELABORAR PROPOSTAS PARA O NOVO ENSINO MÉDIO, EM ESPECIAL AO ITINERÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TÉCNICA.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
6.845 17.584.805 6.845 6.092.050 6.845 6.174.190 6.845 6.263.175

Região Intermediária de

Montes Claros
3.765 9.672.285 3.765 3.350.850 3.765 3.396.030 3.765 3.444.975

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2.599 6.676.831 2.599 2.313.110 2.599 2.344.298 2.599 2.378.085

Região Intermediária de

Governador Valadares
872 2.240.168 872 776.080 872 786.544 872 797.880

Região Intermediária de

Ipatinga
1.663 4.272.247 1.663 1.480.070 1.663 1.500.026 1.663 1.521.645

Região Intermediária de

Juíz de Fora
3.197 8.213.093 3.197 2.845.330 3.197 2.883.694 3.197 2.925.255

Região Intermediária de

Barbacena
1.210 3.108.490 1.210 1.076.900 1.210 1.091.420 1.210 1.107.150

Região Intermediária de

Varginha
1.573 4.041.037 1.573 1.399.970 1.573 1.418.846 1.573 1.439.295

Região Intermediária de

Pouso Alegre
2.681 6.887.489 2.681 2.386.090 2.681 2.418.262 2.681 2.453.115

Região Intermediária de

Uberaba
863 2.217.047 863 771.096 863 799.852 863 807.183

Região Intermediária de

Uberlândia
1.024 2.650.867 1.024 911.360 1.024 923.648 1.024 936.960

Região Intermediária de

Patos de Minas
1.727 4.436.663 1.727 1.537.030 1.727 1.557.754 1.727 1.580.205

Região Intermediária de

Divinópolis
1.362 3.498.978 1.362 1.212.180 1.362 1.228.524 1.362 1.246.230

TOTAL 29.381 75.500.000 29.381 26.152.116 29.381 26.523.088 29.381 26.901.153

✸✺✸



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4325 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO PROFISSIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NA REDE ESTADUAL DE ACORDO

COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E ADEQUADA, ADQUIRIDA

PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009, E CONTRIBUIR PARA

FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
6.845 465.460 6.845 465.460 6.845 465.460 6.845 465.460

Região Intermediária de

Montes Claros
3.765 256.020 3.765 256.020 3.765 256.020 3.765 256.020

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2.599 176.732 2.599 176.732 2.599 176.732 2.599 176.732

Região Intermediária de

Governador Valadares
872 59.296 872 59.296 872 59.296 872 59.296

Região Intermediária de

Ipatinga
1.663 113.084 1.663 113.084 1.663 113.084 1.663 113.084

Região Intermediária de

Juíz de Fora
3.197 217.396 3.197 217.396 3.197 217.396 3.197 217.396

Região Intermediária de

Barbacena
1.210 82.280 1.210 82.280 1.210 82.280 1.210 82.280

Região Intermediária de

Varginha
1.573 106.964 1.573 106.964 1.573 106.964 1.573 106.964

Região Intermediária de

Pouso Alegre
2.681 182.308 2.681 182.308 2.681 182.308 2.681 182.308

Região Intermediária de

Uberaba
863 60.776 863 60.776 863 60.776 863 60.776

Região Intermediária de

Uberlândia
1.024 69.632 1.024 69.632 1.024 69.632 1.024 69.632

Região Intermediária de

Patos de Minas
1.727 117.436 1.727 117.436 1.727 117.436 1.727 117.436

Região Intermediária de

Divinópolis
1.362 92.616 1.362 92.616 1.362 92.616 1.362 92.616

TOTAL 29.381 2.000.000 29.381 2.000.000 29.381 2.000.000 29.381 2.000.000

✸✺✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 110 - ORGANIZAÇÃO, AVALIAÇÃO E GESTÃO ESCOLAR

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA: FORTALECER A GESTÃO ESCOLAR, DE MANEIRA QUE A APRENDIZAGEM SEJA FOCO CENTRAL DA ESCOLA.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, DIRECIONADOS PARA AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES.

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2021 4,40 0,00 4,80 0,00 6,90

IDEB ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2021 6,50 0,00 6,80 0,00 6,90

IDEB ENSINO MÉDIO (NÚMERO ABSOLUTO) 30/09/2021 3,60 0,00 4,10 0,00 4,50

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2021 272,10 275,00 276,40 280,80 282,20

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DO ENSINO MÉDIO EM MATEMÁTICA

(PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2021 268,90 272,60 274,50 278,30 280,30

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2021 251,90 256,20 0,00 260,60 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2021 256,10 260,00 0,00 264,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM LÍNGUA PORTUGUESA (PROEB/SEE). (NÚMERO

ABSOLUTO)

31/05/2021 222,10 224,50 0,00 227,00 0,00

PROFICIÊNCIA MÉDIA DOS ESTUDANTES DA REDE

ESTADUAL DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EM MATEMÁTICA (PROEB/SEE). (NÚMERO ABSOLUTO)

31/05/2021 230,90 236,20 0,00 241,50 0,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 50.218.915 53.217.915 54.717.915 56.217.915

Despesas correntes 50.218.915 53.121.915 54.621.915 56.121.915

Despesas de capital 0 96.000 96.000 96.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 50.218.915 53.217.915 54.717.915 56.217.915

✸✺✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2061 - GESTÃO PELA APRENDIZAGEM

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: GESTÃO PELA APRENDIZAGEM

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

FORMAR E IMPLEMENTAR CICLOS DE GESTÃO NA REDE ESTADUAL DE ENSINO DE MINAS GERAIS DE MODO A IMPULSIONAR A GESTÃO

DAS UNIDADES ESCOLARES PARA QUE ELAS SE TRANSFORMEM EM SISTEMAS DE ALTO DESEMPENHO, CAPAZES DE PRODUZIR, REGULAR

E CONSISTENTEMENTE OBTER RESULTADOS SUPERIORES.

PRODUTO: ESCOLA ATENDIDA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.553 7.000.000 1.663 7.000.000 2.215 7.000.000 2.215 7.000.000

TOTAL 1.553 7.000.000 1.663 7.000.000 2.215 7.000.000 2.215 7.000.000

AÇÃO: 2062 - AVALIAÇÃO EDUCACIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

AVALIAR A QUALIDADE DA OFERTA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PELAS ESCOLAS PÚBLICAS DE MINAS GERAIS, FORNECENDO

INFORMAÇÕES PARA O PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E REFORMULAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS. AVALIAR O APRENDIZADO DOS

ALUNOS E TURMAS, PROPICIANDO À ESCOLA INFORMAÇÕES PARA O PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 930.000 8.001.000 930.000 11.000.000 930.000 12.500.000 930.000 14.000.000

TOTAL 930.000 8.001.000 930.000 11.000.000 930.000 12.500.000 930.000 14.000.000

✸✺✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2063 - ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO ESCOLAR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

GARANTIR VAGA A ALUNOS NO ENSINO FUNDAMENTAL PELO CADASTRO ESCOLAR, ORGANIZAR PLANO DE ATENDIMENTO ESCOLAR, REGULAR

O FUNCIONAMENTO E A OFERTA DE CURSOS POR ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS, ASSEGURAR A REGULARIDADE DA VIDA ESCOLAR

DOS ALUNOS, GARANTIR EXECUÇÃO DO CENSO ESCOLAR, REESTRUTURAR OS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO COM FOCO NA MELHORIA DA

APRENDIZAGEM.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
530.687 9.133.712 530.687 9.133.712 530.687 9.133.712 530.687 9.133.712

Região Intermediária de

Montes Claros
217.772 3.702.124 217.772 3.702.124 217.772 3.702.124 217.772 3.702.124

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
172.471 2.932.007 172.471 2.932.007 172.471 2.932.007 172.471 2.932.007

Região Intermediária de

Governador Valadares
91.977 1.563.609 91.977 1.563.609 91.977 1.563.609 91.977 1.563.609

Região Intermediária de

Ipatinga
102.624 1.744.608 102.624 1.744.608 102.624 1.744.608 102.624 1.744.608

Região Intermediária de

Juíz de Fora
211.173 3.789.941 211.173 3.789.941 211.173 3.789.941 211.173 3.789.941

Região Intermediária de

Barbacena
69.859 1.187.603 69.859 1.187.603 69.859 1.187.603 69.859 1.187.603

Região Intermediária de

Varginha
150.656 2.611.152 150.656 2.611.152 150.656 2.611.152 150.656 2.611.152

Região Intermediária de

Pouso Alegre
104.998 1.784.966 104.998 1.784.966 104.998 1.784.966 104.998 1.784.966

Região Intermediária de

Uberaba
70.668 1.201.356 70.668 1.201.356 70.668 1.201.356 70.668 1.201.356

Região Intermediária de

Uberlândia
105.791 1.798.447 105.791 1.798.447 105.791 1.798.447 105.791 1.798.447

Região Intermediária de

Patos de Minas
94.595 1.608.115 94.595 1.608.115 94.595 1.608.115 94.595 1.608.115

Região Intermediária de

Divinópolis
127.075 2.160.275 127.075 2.160.275 127.075 2.160.275 127.075 2.160.275

TOTAL 2.050.346 35.217.915 2.050.346 35.217.915 2.050.346 35.217.915 2.050.346 35.217.915

✸✺✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 112 - MODALIDADES E TEMÁTICAS ESPECIAIS DE ENSINO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FORTALECER, VALORIZAR, PRESERVAR E REAFIRMAR, POR MEIO DE PROPOSTAS PEDAGÓGICAS ESPECÍFICAS, AS CULTURAS E A

IDENTIDADE DAS COMUNIDADES ESCOLARES DO CAMPO, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS EM MINAS GERAIS, GARANTINDO ACESSO E

PERMANÊNCIA À EDUCAÇÃO BÁSICA, CORROBORANDO COM A PROMOÇÃO DA IGUALDADE E EQUIDADE RACIAL, PROMOVER A DISCUSSÃO,

ENTRE OS INTEGRANTES DA COMUNIDADE ESCOLAR, SOBRE A DIVERSIDADE E OS DIREITOS HUMANOS NO AMBIENTE DA ESCOLA, DE

FORMA A CONSCIENTIZÁ-LOS PARA A IMPORTÂNCIA DE RECONHECER E RESPEITAR A TODOS, EM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS,

INTELECTUAIS, PSICOLÓGICAS, ÉTNICAS, SOCIOCULTURAIS, ETÁRIAS E DE GÊNERO, CONTRIBUINDO PARA A REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA

NAS ESCOLAS, POSSIBILITAR MAIOR PARTICIPAÇÃO, MOBILIZAÇÃO SOCIAL, PROTAGONISMO E EMANCIPAÇÃO DOS JOVENS, GARANTIR A

ESCOLARIZAÇÃO DOS ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS, PROMOVER AÇÕES DE SAÚDE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NAS ESCOLAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2018 4,40 0,00 4,80 0,00 6,90

IDEB ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (NÚMERO

ABSOLUTO)
30/09/2018 6,50 0,00 6,80 0,00 6,90

IDEB ENSINO MÉDIO (NÚMERO ABSOLUTO) 30/09/2018 3,60 0,00 4,20 0,00 4,50

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM COLETIVOS JUVENIS

E/OU GRÊMIOS ESTUDANTIL CRIADOS (PORCENTAGEM)
31/12/2021 61,50 100,00 100,00 100,00 100,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS COM PLANO DE CONVIVÊNCIA

DEMOCRÁTICA ELABORADO (PERCENTUAL)
31/12/2017 66,00 100,00 100,00 100,00 100,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO COM

CONSELHOS DE REPRESENTANTES DE TURMA

INSTITUÍDOS (PORCENTAGEM)

31/03/2021 72,00 100,00 100,00 100,00 100,00

PERCENTUAL DE ESCOLAS QUE CUMPREM OS

CRITÉRIOS PREVISTOS NAS LEIS N°10.639/03 E

N°11.645/08 - AFROCONSCIÊNCIA (PORCENTAGEM)

31/12/2017 80,00 90,00 95,00 100,00 100,00

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS DO CAMPO - ENSINO

FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 2,70 1,00 0,50 0,30 0,30

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS DO CAMPO - ENSINO

MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2018 6,30 4,50 3,00 2,00 2,00

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS INDÍGENAS - ENSINO

FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 2,44 1,80 1,50 1,20 1,20

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS INDÍGENAS - ENSINO

MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2017 4,85 3,80 3,30 2,90 2,90

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS QUILOMBOLAS -

ENSINO FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 2,24 0,50 0,50 0,50 0,50

TAXA DE ABANDONO NAS ESCOLAS QUILOMBOLAS -

ENSINO MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2017 4,90 3,50 2,50 2,50 2,50

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS DO CAMPO - ENSINO

FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 89,70 96,00 97,00 98,00 98,00

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS DO CAMPO - ENSINO

MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2017 86,60 93,00 94,00 95,00 95,00

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS INDÍGENAS - ENSINO

FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 92,88 94,00 95,00 96,00 96,00

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS INDÍGENAS - ENSINO

MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2017 92,10 94,00 95,00 96,00 96,00

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS QUILOMBOLAS -

ENSINO FUNDAMENTAL (PERCENTUAL)
31/08/2017 93,10 97,50 99,00 99,50 99,50

✸✺✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

TAXA DE APROVAÇÃO NAS ESCOLAS QUILOMBOLAS -

ENSINO MÉDIO (PERCENTUAL)
31/08/2017 90,53 94,00 96,00 98,00 98,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 172.741.744 169.784.718 169.828.470 169.873.014

Despesas correntes 169.741.744 169.784.718 169.828.470 169.873.014

Despesas de capital 3.000.000 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 172.741.744 169.784.718 169.828.470 169.873.014

AÇÃO: 2070 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
PAGAMENTO DE PESSOAL E AUXÍLIOS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO QUE ATUAM NA EDUCAÇÃO INFANTIL, E REPASSE DE RECURSOS

PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
17 492.218 17 501.126 17 510.187 17 519.435

Região Intermediária de

Montes Claros
9 260.586 9 265.302 9 270.099 9 274.995

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2 57.908 2 58.956 2 60.022 2 61.110

Região Intermediária de

Governador Valadares
9 260.586 9 265.302 9 270.099 9 274.995

Região Intermediária de

Juíz de Fora
6 173.724 6 176.868 6 180.066 6 183.330

Região Intermediária de

Barbacena
4 115.816 4 117.912 4 120.044 4 122.220

Região Intermediária de

Varginha
21 608.034 21 619.072 21 630.311 21 641.671

Região Intermediária de

Pouso Alegre
6 173.724 6 176.868 6 180.066 6 183.330

Região Intermediária de

Uberaba
3 86.890 3 88.434 3 90.033 3 91.665

Região Intermediária de

Uberlândia
1 28.954 1 29.478 1 30.011 1 30.555

Região Intermediária de

Patos de Minas
1 28.954 1 29.478 1 30.011 1 30.555

Região Intermediária de

Divinópolis
3 86.862 3 88.434 3 90.033 3 91.665

TOTAL 82 2.374.256 82 2.417.230 82 2.460.982 82 2.505.526

✸✺✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4326 - ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS PARA APOIO ÀS ESCOLAS FAMÍLIA AGRÍCOLA, CONFORME AS MODALIDADES DE ENSINO PARA APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES EDUCATIVAS.

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 453.213 1 453.213 1 453.213 1 453.213

Região Intermediária de

Montes Claros
2 906.426 2 906.426 2 906.426 2 906.426

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
3 1.359.639 3 1.359.639 3 1.359.639 3 1.359.639

Região Intermediária de

Ipatinga
1 453.213 1 453.213 1 453.213 1 453.213

Região Intermediária de

Juíz de Fora
7 3.172.506 7 3.172.506 7 3.172.506 7 3.172.506

Região Intermediária de

Barbacena
1 453.213 1 453.213 1 453.213 1 453.213

Região Intermediária de

Pouso Alegre
4 1.812.852 4 1.812.852 4 1.812.852 4 1.812.852

Região Intermediária de

Uberaba
1 453.213 1 453.213 1 453.213 1 453.213

Região Intermediária de

Divinópolis
1 453.213 1 453.213 1 453.213 1 453.213

TOTAL 21 9.517.488 21 9.517.488 21 9.517.488 21 9.517.488

✸✻✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4327 - PROGRAMA CONVIVÊNCIA DEMOCRÁTICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

CONSTRUIR AÇÕES DE PROMOÇÃO E DEFESA DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NAS ESCOLAS ESTADUAIS, FORTALECENDO A GESTÃO

E A CONVIVÊNCIA DEMOCRÁTICA POR MEIO DA PARTICIPAÇÃO E DA INTEGRAÇÃO DA ESCOLA COM A COMUNIDADE. ALÉM DISSO, PROMOVER

O RESPEITO À DIVERSIDADE RELIGIOSA, DE GÊNERO E SEXUALIDADE, COMBATER A EVASÃO ESCOLAR DECORRENTE DE VIOLAÇÕES DE

DIREITOS HUMANOS E CONTRIBUIR PARA A REDUÇÃO DAS VIOLÊNCIAS NO ÂMBITO DA ESCOLA.

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: COMUNIDADES ESCOLARES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
691 8.221.518 691 8.221.518 691 8.221.518 691 8.221.518

Região Intermediária de

Montes Claros
468 5.568.264 468 5.568.264 468 5.568.264 468 5.568.264

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
389 4.628.322 389 4.628.322 389 4.628.322 389 4.628.322

Região Intermediária de

Governador Valadares
204 2.427.192 204 2.427.192 204 2.427.192 204 2.427.192

Região Intermediária de

Ipatinga
193 2.296.314 193 2.296.314 193 2.296.314 193 2.296.314

Região Intermediária de

Juíz de Fora
437 5.199.426 437 5.199.426 437 5.199.426 437 5.199.426

Região Intermediária de

Barbacena
137 1.630.026 137 1.630.026 137 1.630.026 137 1.630.026

Região Intermediária de

Varginha
248 2.951.332 248 2.951.332 248 2.951.332 248 2.951.332

Região Intermediária de

Pouso Alegre
189 2.248.722 189 2.248.722 189 2.248.722 189 2.248.722

Região Intermediária de

Uberaba
110 1.308.780 110 1.308.780 110 1.308.780 110 1.308.780

Região Intermediária de

Uberlândia
159 1.891.782 159 1.891.782 159 1.891.782 159 1.891.782

Região Intermediária de

Patos de Minas
170 2.022.660 170 2.022.660 170 2.022.660 170 2.022.660

Região Intermediária de

Divinópolis
219 2.605.662 219 2.605.662 219 2.605.662 219 2.605.662

TOTAL 3.614 43.000.000 3.614 43.000.000 3.614 43.000.000 3.614 43.000.000

✸✻✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4328 - EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

PROMOVER A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NAS ESCOLAS PÚBLICAS MINEIRAS, EM CUMPRIMENTO ÀS LEIS FEDERAIS

10.639/2003 E 11.645/2008, QUE ALTERAM OS ARTIGOS 26A, 79B DA LDB 9394/96, GARANTIR NOS CURRÍCULOS ESCOLARES CONTEÚDOS

SOBRE A HISTÓRIA E AS CULTURAS AFRO-BRASILEIRAS, AFRICANAS E DA DIÁSPORA, IMPLEMENTAR AÇÕES EDUCATIVAS E AFIRMATIVAS,

ASSEGURANDO A IMPLEMENTAÇÃO DAS DIRETRIZES CURRICULARES E COLABORANDO COM A EQUIDADE EDUCACIONAL COM VISTAS À

CONSOLIDAÇÃO DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS ANTIRRACISTAS.

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
691 6.691.644 691 6.691.644 691 6.691.644 691 6.691.644

Região Intermediária de

Montes Claros
468 4.532.112 468 4.532.112 468 4.532.112 468 4.532.112

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
389 3.767.076 389 3.767.076 389 3.767.076 389 3.767.076

Região Intermediária de

Governador Valadares
204 1.975.536 204 1.975.536 204 1.975.536 204 1.975.536

Região Intermediária de

Ipatinga
193 1.869.012 193 1.869.012 193 1.869.012 193 1.869.012

Região Intermediária de

Juíz de Fora
437 4.231.908 437 4.231.908 437 4.231.908 437 4.231.908

Região Intermediária de

Barbacena
137 1.326.708 137 1.326.708 137 1.326.708 137 1.326.708

Região Intermediária de

Varginha
248 2.403.656 248 2.403.656 248 2.403.656 248 2.403.656

Região Intermediária de

Pouso Alegre
189 1.830.276 189 1.830.276 189 1.830.276 189 1.830.276

Região Intermediária de

Uberaba
110 1.065.240 110 1.065.240 110 1.065.240 110 1.065.240

Região Intermediária de

Uberlândia
159 1.539.756 159 1.539.756 159 1.539.756 159 1.539.756

Região Intermediária de

Patos de Minas
170 1.646.280 170 1.646.280 170 1.646.280 170 1.646.280

Região Intermediária de

Divinópolis
219 2.120.796 219 2.120.796 219 2.120.796 219 2.120.796

TOTAL 3.614 35.000.000 3.614 35.000.000 3.614 35.000.000 3.614 35.000.000

✸✻✷



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4330 - MOBILIZAÇÃO DAS JUVENTUDES

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

COMBATER A EVASÃO ESCOLAR E GARANTIR A PERMANÊNCIA DOS ESTUDANTES, POR MEIO DA AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA GESTÃO

DEMOCRÁTICA E DOS ESPAÇOS DE PARTICIPAÇÃO E ORGANIZAÇÃO ESTUDANTIS NA ESCOLA, TORNANDO A ESCOLA MAIS PRÓXIMA DAS

JUVENTUDES.

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: ESCOLA

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
691 1.911.997 691 1.911.997 691 1.911.997 691 1.911.997

Região Intermediária de

Montes Claros
468 1.294.956 468 1.294.956 468 1.294.956 468 1.294.956

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
389 1.076.363 389 1.076.363 389 1.076.363 389 1.076.363

Região Intermediária de

Governador Valadares
204 564.468 204 564.468 204 564.468 204 564.468

Região Intermediária de

Ipatinga
193 534.031 193 534.031 193 534.031 193 534.031

Região Intermediária de

Juíz de Fora
437 1.209.241 437 1.209.241 437 1.209.241 437 1.209.241

Região Intermediária de

Barbacena
137 379.079 137 379.079 137 379.079 137 379.079

Região Intermediária de

Varginha
248 686.216 248 686.216 248 686.216 248 686.216

Região Intermediária de

Pouso Alegre
189 522.963 189 522.963 189 522.963 189 522.963

Região Intermediária de

Uberaba
110 304.370 110 304.370 110 304.370 110 304.370

Região Intermediária de

Uberlândia
159 439.953 159 439.953 159 439.953 159 439.953

Região Intermediária de

Patos de Minas
170 470.390 170 470.390 170 470.390 170 470.390

Região Intermediária de

Divinópolis
219 605.973 219 605.973 219 605.973 219 605.973

TOTAL 3.614 10.000.000 3.614 10.000.000 3.614 10.000.000 3.614 10.000.000

✸✻✸



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4331 - EDUCAÇÃO DO CAMPO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
OFERTAR EDUCAÇÃO QUE ATENDA AS ESPECIFICIDADES DO CAMPO, PRESERVANDO E REAFIRMANDO SUA CULTURA E IDENTIDADE, A PARTIR

DAS DIRETRIZES OPERACIONAIS DA EDUCAÇÃO DO CAMPO, ATENDENDO OS EDUCANDOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO CAMPO.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.066 1.752.504 1.066 1.644.838 1.066 1.644.838 1.066 1.644.838

Região Intermediária de

Montes Claros
9.159 15.057.396 9.159 14.132.337 9.159 14.132.337 9.159 14.132.337

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
763 1.259.068 763 1.178.371 763 1.178.371 763 1.178.371

Região Intermediária de

Governador Valadares
2.132 3.505.008 2.132 3.289.676 2.132 3.289.676 2.132 3.289.676

Região Intermediária de

Ipatinga
871 1.431.924 871 1.343.953 871 1.343.953 871 1.343.953

Região Intermediária de

Juíz de Fora
3.063 5.035.572 3.063 4.726.209 3.063 4.726.209 3.063 4.726.209

Região Intermediária de

Barbacena
1.062 1.745.928 1.062 1.638.666 1.062 1.638.666 1.062 1.638.666

Região Intermediária de

Varginha
194 318.936 194 299.342 194 299.342 194 299.342

Região Intermediária de

Pouso Alegre
934 1.535.496 934 1.441.162 934 1.441.162 934 1.441.162

Região Intermediária de

Patos de Minas
522 858.168 522 805.446 522 805.446 522 805.446

TOTAL 19.766 32.500.000 19.766 30.500.000 19.766 30.500.000 19.766 30.500.000

✸✻✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4332 - EDUCAÇÃO INDÍGENA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

IMPLEMENTAR E FORTALECER AS POLÍTICAS E AÇÕES DAS DIRETRIZES OPERACIONAIS DA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA,

OBJETIVANDO REAFIRMAR E VALORIZAR A CULTURA E O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES QUE PROMOVAM EQUIDADE EM RELAÇÃO ÀS DEMAIS

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
197 720.823 197 677.877 197 677.877 197 677.877

Região Intermediária de

Montes Claros
3.256 11.913.704 3.256 11.203.896 3.256 11.203.896 3.256 11.203.896

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
975 3.570.282 975 3.355.518 975 3.355.518 975 3.355.518

Região Intermediária de

Governador Valadares
46 168.314 46 158.286 46 158.286 46 158.286

Região Intermediária de

Pouso Alegre
62 226.858 62 213.342 62 213.342 62 213.342

Região Intermediária de

Patos de Minas
26 95.134 26 89.466 26 89.466 26 89.466

Região Intermediária de

Divinópolis
15 54.885 15 51.615 15 51.615 15 51.615

TOTAL 4.577 16.750.000 4.577 15.750.000 4.577 15.750.000 4.577 15.750.000

✸✻✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4334 - EDUCAÇÃO QUILOMBOLA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

DESENVOLVER UM ENSINO DIFERENCIADO E ESPECÍFICO PARA AS ESCOLAS ESTADUAIS EM ÁREAS REMANESCENTES DE QUILOMBOS,

PROPONDO CURRÍCULOS E METODOLOGIAS QUE VALORIZEM SUAS ESPECIFICIDADES CULTURAIS E SOCIAIS, MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

ESCOLAR E ADEQUAÇÃO DAS ESTRUTURAS PEDAGÓGICAS E ORGANIZACIONAIS DESTAS ESCOLAS.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
322 852.334 322 852.334 322 852.334 322 852.334

Região Intermediária de

Montes Claros
3.295 8.721.865 3.295 8.721.865 3.295 8.721.865 3.295 8.721.865

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
555 1.472.931 555 1.472.931 555 1.472.931 555 1.472.931

Região Intermediária de

Governador Valadares
203 537.341 203 537.341 203 537.341 203 537.341

Região Intermediária de

Juíz de Fora
824 2.181.128 824 2.181.128 824 2.181.128 824 2.181.128

Região Intermediária de

Barbacena
183 484.401 183 484.401 183 484.401 183 484.401

TOTAL 5.382 14.250.000 5.382 14.250.000 5.382 14.250.000 5.382 14.250.000

✸✻✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4335 - ENSINO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE: GARANTIR O DIREITO À EDUCAÇÃO DE QUALIDADE AOS ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS.

PRODUTO: ESCOLA BENEFICIADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
21 1.013.145 21 1.013.145 21 1.013.145 21 1.013.145

Região Intermediária de

Montes Claros
6 289.470 6 289.470 6 289.470 6 289.470

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
9 434.205 9 434.205 9 434.205 9 434.205

Região Intermediária de

Governador Valadares
3 144.735 3 144.735 3 144.735 3 144.735

Região Intermediária de

Ipatinga
6 289.470 6 289.470 6 289.470 6 289.470

Região Intermediária de

Juíz de Fora
14 675.500 14 675.500 14 675.500 14 675.500

Região Intermediária de

Barbacena
5 241.225 5 241.225 5 241.225 5 241.225

Região Intermediária de

Varginha
12 578.940 12 578.940 12 578.940 12 578.940

Região Intermediária de

Pouso Alegre
8 385.960 8 385.960 8 385.960 8 385.960

Região Intermediária de

Uberaba
5 241.225 5 241.225 5 241.225 5 241.225

Região Intermediária de

Uberlândia
5 241.225 5 241.225 5 241.225 5 241.225

Região Intermediária de

Patos de Minas
12 578.940 12 578.940 12 578.940 12 578.940

Região Intermediária de

Divinópolis
8 385.960 8 385.960 8 385.960 8 385.960

TOTAL 114 5.500.000 114 5.500.000 114 5.500.000 114 5.500.000

✸✻✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4397 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INDÍGENA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INDÍGENA E DOS PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL

DA EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E

ADEQUADA, ADQUIRIDA PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE

2009, E CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
197 64.419 197 64.419 197 64.419 197 64.419

Região Intermediária de

Montes Claros
3.256 1.064.712 3.256 1.064.712 3.256 1.064.712 3.256 1.064.712

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
975 322.146 975 322.146 975 322.146 975 322.146

Região Intermediária de

Governador Valadares
46 15.042 46 15.042 46 15.042 46 15.042

Região Intermediária de

Pouso Alegre
62 20.274 62 20.274 62 20.274 62 20.274

Região Intermediária de

Patos de Minas
26 8.502 26 8.502 26 8.502 26 8.502

Região Intermediária de

Divinópolis
15 4.905 15 4.905 15 4.905 15 4.905

TOTAL 4.577 1.500.000 4.577 1.500.000 4.577 1.500.000 4.577 1.500.000

✸✻✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4398 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL

DA EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E

ADEQUADA, ADQUIRIDA PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE

2009, E CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
24 47.040 24 47.040 24 47.040 24 47.040

Região Intermediária de

Montes Claros
312 611.520 312 611.520 312 611.520 312 611.520

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
173 339.080 173 339.080 173 339.080 173 339.080

Região Intermediária de

Governador Valadares
36 70.560 36 70.560 36 70.560 36 70.560

Região Intermediária de

Ipatinga
3 6.320 3 6.320 3 6.320 3 6.320

Região Intermediária de

Pouso Alegre
9 17.640 9 17.640 9 17.640 9 17.640

Região Intermediária de

Divinópolis
4 7.840 4 7.840 4 7.840 4 7.840

TOTAL 561 1.100.000 561 1.100.000 561 1.100.000 561 1.100.000

✸✻✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4399 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO QUILOMBOLA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

SUPRIR PARCIALMENTE AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO QUILOMBOLA E DOS PROFISSIONAIS DA REDE

ESTADUAL DA EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM TEMPO DE PERMANÊNCIA NA ESCOLA, A FIM DE GARANTIR O ACESSO À ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL

E ADEQUADA, ADQUIRIDA PREFERENCIALMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME DISPÕE A LEI FEDERAL 11.947, DE 16 DE JUNHO DE

2009, E CONTRIBUIR PARA FORMAÇÃO DE BONS HÁBITOS ALIMENTARES.

PRODUTO: ESTUDANTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDANTE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
322 74.704 322 74.704 322 74.704 322 74.704

Região Intermediária de

Montes Claros
3.295 764.440 3.295 764.440 3.295 764.440 3.295 764.440

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
555 130.136 555 130.136 555 130.136 555 130.136

Região Intermediária de

Governador Valadares
203 47.096 203 47.096 203 47.096 203 47.096

Região Intermediária de

Juíz de Fora
824 191.168 824 191.168 824 191.168 824 191.168

Região Intermediária de

Barbacena
183 42.456 183 42.456 183 42.456 183 42.456

TOTAL 5.382 1.250.000 5.382 1.250.000 5.382 1.250.000 5.382 1.250.000

✸✼✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 151 - SUPORTE AO SISTEMA EDUCACIONAL MINEIRO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
DESENVOLVER AÇÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS VISANDO A GARANTIR RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS, FINANCEIROS,

TÉCNICOS E INSTITUCIONAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS A CARGO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 778.859.331 786.780.863 795.139.096 803.648.614

Despesas correntes 778.859.331 786.780.863 795.139.096 803.648.614

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 778.859.331 786.780.863 795.139.096 803.648.614

AÇÃO: 2074 - APOIO AO SISTEMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:
PLANEJAR, DIRIGIR, EXECUTAR, MONITORAR E AVALIAR AS POLÍTICAS EDUCACIONAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, NO ÂMBITO ESTADUAL E

REGIONAL.

PRODUTO:
AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL

REALIZADA
UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 774.570.012 1 782.734.379 1 791.046.521 1 799.509.113

TOTAL 1 774.570.012 1 782.734.379 1 791.046.521 1 799.509.113

✸✼✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 2075 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

FINALIDADE:

DAR CONDIÇÕES AOS CONSELHOS PARA ACOMPANHAR E CONTROLAR A REPARTIÇÃO, TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO

FUNDEB E DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, BEM COMO INCENTIVAR E QUALIFICAR A ATUÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DO FUNDEB. MANTER O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO POSSIBILITANDO A EXECUÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES QUE

LHE SÃO CONFERIDAS LEGALMENTE.

PRODUTO: CONSELHO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: CONSELHO

PÚBLICO-ALVO: CONSELHEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
3 4.289.319 3 4.046.484 3 4.092.575 3 4.139.501

TOTAL 3 4.289.319 3 4.046.484 3 4.092.575 3 4.139.501

✸✼✷



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

PROGRAMA 125 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

OBJETIVO DO PROGRAMA:

ASSEGURAR O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE, CONFORME OS NÍVEIS RECOMENDÁVEIS NA REDE PUBLICA

ESTADUAL, OBSERVANDO AS DIRETRIZES DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEE, BEM COMO OS CONCEITOS DA BASE NACIONAL

COMUM CURRICULAR (BNCC) E O CURRICULO DE REFERENCIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, DIRECIONADOS PARA AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES.

- FORTALECER TEMPO INTEGRAL NO ENSINO MÉDIO COM FOCO NAS NECESSIDADES PARA A VIDA E O MUNDO DO TRABALHO

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 14.363.865 14.591.622 14.819.641 15.060.733

Despesas correntes 14.363.865 14.591.622 14.819.641 15.060.733

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 14.363.865 14.591.622 14.819.641 15.060.733

AÇÃO: 4356 - ATENDIMENTO NO ENSINO FUNDAMENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROMOVER O ENSINO DE FORMA EFICIENTE, QUE RESULTE NA MELHORIA DA APRENDIZAGEM EM TODAS AS ÁREAS DO CONHECIMENTO, EM

ESPECIAL O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES NA ÁREA DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.300 5.855.999 1.300 5.952.504 1.300 6.049.268 1.300 6.157.690

TOTAL 1.300 5.855.999 1.300 5.952.504 1.300 6.049.268 1.300 6.157.690

✸✼✸



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4357 - ATENDIMENTO NO ENSINO MEDIO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROMOVER O ENSINO DE FORMA EFICIENTE, QUE RESULTE NA MELHORIA DA APRENDIZAGEM EM TODAS AS ÁREAS DO CONHECIMENTO, EM

ESPECIAL O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES NA ÁREA DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.000 7.411.069 1.000 7.536.062 1.000 7.661.055 1.000 7.787.306

TOTAL 1.000 7.411.069 1.000 7.536.062 1.000 7.661.055 1.000 7.787.306

AÇÃO: 4361 - EDUCAÇÃO BÁSICA: AMPLIAÇÃO DA JORNADA ESCOLAR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:

PROVER UMA EDUCAÇÃO PUBLICA DE QUALIDADE POR MEIO DA PERMANÊNCIA DO ALUNO NO AMBIENTE ESCOLAR, PROPICIANDO LHES A

FORMAÇÃO BÁSICA E OUTROS CONTEÚDOS E EXPERIÊNCIAS, QUE RESULTE NA MELHORIA DA APRENDIZAGEM EM TODAS AS ÁREAS DO

CONHECIMENTO, EM ESPECIAL O DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES NA ÁREA DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA, ELEVANDO ASSIM AS TAXA

DE PROFICIÊNCIA DOS ALUNOS EM MATEMÁTICA E PORTUGUÊS EM 50% , BEM COMO REDUZIR A EVASÃO ESCOLAR.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
120 1.096.797 120 1.103.056 120 1.109.318 120 1.115.737

TOTAL 120 1.096.797 120 1.103.056 120 1.109.318 120 1.115.737

✸✼✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 131 - ATENDIMENTO COMUNITÁRIO E PSICOPEDAGOGICO NA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

OBJETIVO DO PROGRAMA:

O PROGRAMA VISA ATENDER À COMUNIDADE LOCAL E ADJACENTE, CONTRIBUINDO PARA A FORMAÇÃO EDUCACIONAL, CULTURAL, SOCIAL

E CIDADÃ, BEM COMO A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, POR MEIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NAS OFICINAS

PEDAGÓGICAS, BIBLIOTECA COMUNITÁRIA, NÚCLEO DE FORMAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA E A CLÍNICA DE PSICOLOGIA EDOUARD

CLAPARÈDE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- DESENVOLVER PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, DIRECIONADOS PARA AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES.

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 355.147 360.818 366.491 372.346

Despesas correntes 355.147 360.818 366.491 372.346

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 355.147 360.818 366.491 372.346

AÇÃO: 2067 - ATENDIMENTO NO NÚCLEO DE FORMAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA - EAD

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROMOVER A FORMAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, VISANDO FOMENTAR A INSERÇÃO DOS ALUNOS NO MERCADO DE TRABALHO, BEM

COMO APRIMORAR O PERFIL EMPREENDEDOR DOS JOVENS.

PRODUTO: ATENDIMENTO AO CIDADÃO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.080 225.722 1.080 229.020 1.080 232.539 1.080 236.160

TOTAL 1.080 225.722 1.080 229.020 1.080 232.539 1.080 236.160

✸✼✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4364 - ATENDIMENTO NA CLÍNICA DE PSICOLOGIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROMOVER O BEM-ESTAR MENTAL, EMOCIONAL E SOCIAL DOS ALUNOS DA ESCOLA ESTADUAL SANDOVAL SOARES DE AZEVEDO E ESCOLA

TÉCNICA SANDOVAL SOARES DE AZEVEDO.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.505 129.425 1.505 131.798 1.505 133.952 1.505 136.186

TOTAL 1.505 129.425 1.505 131.798 1.505 133.952 1.505 136.186

✸✼✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 133 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

OBJETIVO DO PROGRAMA:
O PROGRAMA VISA FORMAR CIDADÃO PARA ATENDER O MERCADO DE TRABALHO, FOMENTANDO OS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS, BEM

COMO A FORMAÇÃO HUMANÍSTICA E A INSERÇÃO NA VIDA EM SOCIEDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- DESESTATIZAR E ESTABELECER PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APROFUNDAR A GESTÃO INTEGRADA COM OS MUNICÍPIOS, FOCANDO A ATUAÇÃO DOS ENTES NAS SUAS PRIORIDADES CONSTITUCIONAIS E NA ARTICULAÇÃO DAS

AÇÕES COMPARTILHADAS

- DESENVOLVER PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, DIRECIONADOS PARA AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES.

- DESENVOLVER PROJETOS PILOTOS INOVADORES PARA FOMENTAR POTENCIAIS PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO

- FORTALECER TEMPO INTEGRAL NO ENSINO MÉDIO COM FOCO NAS NECESSIDADES PARA A VIDA E O MUNDO DO TRABALHO

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 3.349.507 3.390.347 3.431.187 3.472.381

Despesas correntes 3.349.507 3.390.347 3.431.187 3.472.381

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 3.349.507 3.390.347 3.431.187 3.472.381

AÇÃO: 4370 - ATENDIMENTO NO ENSINO TECNICO PROFISSIONALIZANTE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROMOVER O ENSINO DE FORMA EFICIENTE, CAPAZ DE FORMAR ALUNOS COM CAPACIDADE TÉCNICA E INOVADORA, APTOS PARA O MERCADO

DE TRABALHO.

PRODUTO: ALUNO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
960 2.530.910 960 2.562.372 960 2.593.834 960 2.625.530

TOTAL 960 2.530.910 960 2.562.372 960 2.593.834 960 2.625.530

✸✼✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4409 - EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE: AMPLIAR A OFERTA DE DISCIPLINAS À DISTÂNCIA NOS CURSOS TÉCNICOS.

PRODUTO: ATENDIMENTO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: ATENDIMENTO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS, EMPRESÁRIOS, EMPRESAS E GOVERNO MINEIRO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 201.199 7 204.325 8 207.451 9 210.617

TOTAL 5 201.199 7 204.325 8 207.451 9 210.617

AÇÃO: 4410 - APOIO E FOMENTO AO EMPREENDEDOR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:

APRIMORAR A GESTÃO DE NEGÓCIOS DO MICRO E PEQUENO EMPREENDEDOR, ARTESÃOS, PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR, POR

MEIO DA ASSESSORIA TÉCNICA E GERENCIAL DOS ALUNOS E PROFESSORES INTEGRANTES DO ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE, COM

VISTA À MANUTENÇÃO E CRESCIMENTO NO MERCADO, BEM COMO A TROCA DE EXPERIMENTAÇÃO E O FOMENTO DE IDEIAS INOVADORAS.

PRODUTO: ATENDIMENTO PRESTADO UNIDADE DE MEDIDA: ATENDIMENTO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO, ESTADO, SOCIEDADE, EMPREENDEDOR

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
10 183.699 15 186.825 20 189.951 25 193.117

TOTAL 10 183.699 15 186.825 20 189.951 25 193.117

AÇÃO: 4411 - ENSINO MEDIO TEMPO INTEGRAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
PROPORCIONAR A FORMAÇÃO BÁSICA CORRESPONDENTE AO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONAL DE FORMA A ATENDER OS EIXOS FORMATIVOS

PELO MEC.

PRODUTO: ALUNO EM CURSO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
240 433.699 240 436.825 240 439.951 240 443.117

TOTAL 240 433.699 240 436.825 240 439.951 240 443.117

✸✼✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 136 - MEMORIA VIVA: DIFUSÃO CULTURAL, PATRIMONIO MATERIAL E IMATERIAL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

OBJETIVO DO PROGRAMA:
O PROGRAMA VISA RESGATAR, PRESERVAR E DIFUNDIR, DE FORMA CONSISTENTE, O LEGADO ANTIPOFFIANO AO PATRIMÔNIO MATERIAL E

IMATERIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APROFUNDAR A GESTÃO INTEGRADA COM OS MUNICÍPIOS, FOCANDO A ATUAÇÃO DOS ENTES NAS SUAS PRIORIDADES CONSTITUCIONAIS E NA ARTICULAÇÃO DAS

AÇÕES COMPARTILHADAS

- DESENVOLVER PROGRAMAS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, DIRECIONADOS PARA AS NECESSIDADES DOS ESTUDANTES.

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 316.582 320.741 324.900 330.076

Despesas correntes 316.582 320.741 324.900 330.076

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 316.582 320.741 324.900 330.076

AÇÃO: 4378 - MUSEU HELENA ANTIPOFF ITINERANTE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
DIFUNDIR O LEGADO ANTIPOFFIANO COMO POR MEIOS FÍSICOS E ELETRÔNICOS TORNANDO-O ACESSÍVEL À COMUNIDADE ESCOLAR,

PESQUISADORES E COMUNIDADE EM GERAL, FOMENTANDO ASSIM A CULTURA, ARTE E EDUCAÇÃO EM SEUS DIVERSOS ARRANJOS.

PRODUTO: ATIVIDADE REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
10 182.562 10 184.669 10 186.776 10 188.941

TOTAL 10 182.562 10 184.669 10 186.776 10 188.941

✸✼✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4384 - FORMAÇÃO NA PERPECTIVA ANTIPOFFIANA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2151 - FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF

FINALIDADE:
DIFUNDIR A PERSPECTIVA ANTIPOFFIANA DE EDUCAÇÃO COMO ESTRATÉGIA DE CONTRIBUIÇÃO NA MELHORIA DA QUALIDADE DA FORMAÇÃO

DOCENTE INICIAL E CONTINUADA.

PRODUTO: ATENDIMENTO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: ATENDIMENTO

PÚBLICO-ALVO: CRIANÇAS E ADOLESCENTES, PROFESSORES DE ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS E SOCIEDADE EM GERAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 134.020 5 136.072 5 138.124 5 141.135

TOTAL 5 134.020 5 136.072 5 138.124 5 141.135

✸✽✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

PROGRAMA 108 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1261 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL OFERECENDO CURSOS DE FORMAÇÃO PARA O TRABALHO

E CONSOLIDANDO OS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

IDEB ENSINO MÉDIO (NÚMERO ABSOLUTO) 30/09/2018 3,60 0,00 4,20 0,00 4,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 79.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

Despesas correntes 29.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

Despesas de capital 50.000.000 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 79.069.577 29.580.980 29.954.533 30.335.225

AÇÃO: 4365 - AÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2161 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS

FINALIDADE:
PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS, VISANDO A INSERÇÃO NO MUNDO DO

TRABALHO.

PRODUTO: PESSOA FORMADA, CAPACITADA OU TREINADA UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS, ESPECIALMENTE DO CAMPO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.000 1.569.577 1.000 1.428.864 1.000 1.431.445 1.000 1.434.072

TOTAL 1.000 1.569.577 1.000 1.428.864 1.000 1.431.445 1.000 1.434.072

✸✽✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

PROGRAMA 048 - ENSINO SUPERIOR - UNIMONTES

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER O ACESSO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA E À EDUCAÇÃO SUPERIOR DE QUALIDADE, COM ESTÍMULO

PERMANENTE AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO, VISANDO CONTRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ECONÔMICO DO ESTADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

ÍNDICE DE PESQUISA E INOVAÇÃO POR DOUTOR (%) 31/12/2018 70,00 72,00 74,00 77,00 83,00

PERCENTUAL DE ALUNOS ENVOLVIDOS EM ATIVIDADE DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA (%)
31/12/2018 6,30 6,40 6,50 6,60 6,70

PERCENTUAL DE ALUNOS ENVOLVIDOS EM ATIVIDADES

DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA (%)
31/07/2019 24,94 26,18 27,49 28,80 30,10

PERCENTUAL DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU COM CONCEITO CAPES MAIOR QUE 3 (%)
01/08/2019 50,00 50,00 50,00 70,00 70,00

PERCENTUAL DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU COM PADRÃO DE ESCELÊNCIA INTERNACIOAL (%)
01/08/2019 8,30 8,30 8,30 8,30 8,30

PERCENTUAL DE MESTRES OU DOUTORES NO CORPO

DOCENTE DA UNIMONTES (%)
31/12/2018 73,70 75,00 78,00 80,00 82,00

TAXA DE ALUNO FORMADO NOS CURSO TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO (%)
31/12/2018 62,50 63,00 65,00 67,00 69,00

TAXA DE OCUPAÇÃO DE VAGAS DE RESIDENTES (R1) NOS

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA (%)
31/12/2018 100,00 90,00 90,00 95,00 100,00

TAXA DE OCUPAÇÃO HOSPÍTALAR (%) 31/12/2018 94,08 90,00 90,00 92,00 92,00

TAXA DE PERMANÊNCIA HOSPITALAR (DIA) 31/12/2018 7,13 7,00 6,95 6,90 6,80

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 287.351.211 286.967.812 291.061.173 295.230.002

Despesas correntes 287.079.466 286.967.812 291.061.173 295.230.002

Despesas de capital 271.745 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 287.351.211 286.967.812 291.061.173 295.230.002

✸✽✽



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4171 - ATIVIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:
OPORTUNIZAR O ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR E CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO, CIENTÍFICO E TECNLÓGICO DA

POPULAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: ALUNO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
8.529 148.150.931 8.614 150.500.628 8.700 154.437.487 8.786 158.462.726

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
226 3.928.290 186 3.247.592 146 2.590.053 106 1.910.607

Região Intermediária de

Patos de Minas
345 5.996.727 345 6.023.759 345 6.120.331 345 6.218.483

Região Intermediária de

Divinópolis
45 782.181 45 785.708 45 798.305 45 811.107

TOTAL 9.145 158.858.129 9.190 160.557.687 9.236 163.946.176 9.282 167.402.923

AÇÃO: 4172 - ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:

CONTRIBUIR PARA A PERMANÊNCIA DOS ESTUDANTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL

MÉDIO, VIABILIZAR IGUALDADE DE OPORTUNIDADES E APOIAR O DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO, SOCIAL, CULTURAL E PROFISSIONAL DOS

ESTUDANTES.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTES DA UNIVERSIDADE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
4.828 3.924.863 4.948 3.925.703 5.068 3.926.459 5.188 3.937.056

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
18 14.634 18 14.274 18 13.950 18 3.785

Região Intermediária de

Patos de Minas
22 17.886 22 17.446 22 17.050 22 16.654

Região Intermediária de

Divinópolis
2 1.626 2 1.586 2 1.550 2 1.514

TOTAL 4.870 3.959.009 4.990 3.959.009 5.110 3.959.009 5.230 3.959.009

✸✽✾



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4173 - APOIO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:
APOIAR OS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIVERSIDADE, BUSCANDO O AVANÇO NA AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS E

MELHORIA PERMANENTE DA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA À PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

PRODUTO: ALUNO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: PROFESSORES E ALUNOS DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIMONTES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
737 616.179 743 210.284 750 210.284 756 210.284

TOTAL 737 616.179 743 210.284 750 210.284 756 210.284

AÇÃO: 4180 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE ENSINO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:
APRIMORAR A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, COLABORAR COM O DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS E INOVAÇÃO EM SAÚDE E

CONTRIBUIR COM A ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR E AMBULATORIAL DA POPULAÇÃO LOCAL E REGIONAL.

PRODUTO: PROCEDIMENTO MÉDICO-HOSPITALAR UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS, GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DA ÁREA DA SAÚDE E USUÁRIOS DO SUS NA REGIÃO MACRONORTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
550.921 118.178.797 561.939 116.493.831 573.178 117.182.508 584.642 117.878.237

TOTAL 550.921 118.178.797 561.939 116.493.831 573.178 117.182.508 584.642 117.878.237

✸✾✵



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4181 - APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:

VIABILIZAR APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA, À INOVAÇÃO E À DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO PRODUZIDO NA

UNIMONTES, POSSIBILITANDO A PUBLICAÇÃO DE PERIÓDICOS INSTITUCIONAIS INDEXADOS (CAPES) E PROMOÇÃO DE EVENTOS TÉCNICO

CIENTÍFICOS.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO:
COMUNIDADE, PROFESSORES, SERVIDORES UNIVERSITÁRIOS, ALUNOS, UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG E UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
511 587.277 518 588.530 526 588.666 536 591.834

Região Intermediária de

Patos de Minas
9 10.341 8 9.088 8 8.952 8 5.784

TOTAL 520 597.618 526 597.618 534 597.618 544 597.618

AÇÃO: 4182 - OFERTA DE ENSINO TÉCNICO E PROFISSIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2311 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

FINALIDADE:
PROPICIAR OPORTUNIDADES DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL QUALIFICADA A JOVENS E TRABALHADORES DA REGIÃO NORTE, NOROESTE E

CENTRAL DE MINAS GERAIS E VALES DO JEQUITINHONHA E DO MUCURI.

PRODUTO: ALUNO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
584 4.819.621 828 3.995.823 780 3.957.734 780 3.974.087

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
39 321.858 120 576.780 120 603.922 120 603.922

Região Intermediária de

Patos de Minas
0 0 60 288.390 60 301.961 60 301.961

Região Intermediária de

Divinópolis
0 0 60 288.390 60 301.961 60 301.961

TOTAL 623 5.141.479 1.068 5.149.383 1.020 5.165.578 1.020 5.181.931

✸✾✶



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 021 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR NA UEMG

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TÉCNICO, CIENTÍFICO, ARTÍSTICO E CULTURAL, PRIORITARIAMENTE, NAS REGIÕES DO ESTADO ONDE

A UEMG POSSUI UNIDADES ACADÊMICAS, POR MEIO DA OFERTA DE FORMAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE QUALIDADE BEM COMO DA

REALIZAÇÃO DE PESQUISAS DE INTERESSE SOCIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À SOCIEDADE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APROFUNDAR A GESTÃO INTEGRADA COM OS MUNICÍPIOS, FOCANDO A ATUAÇÃO DOS ENTES NAS SUAS PRIORIDADES CONSTITUCIONAIS E NA ARTICULAÇÃO DAS

AÇÕES COMPARTILHADAS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PERCENTUAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO EM

FUNCIONAMENTO NA UEMG COM QUALIDADE AFERIDA

POR AVALIAÇÃO DO CEE/MG E/OU DO ENADE.

(PERCENTUAL %)

31/12/2018 47,00 50,00 55,00 60,00 65,00

POPULAÇÃO BENEFICIADA PELAS AÇÕES

DESENVOLVIDAS PELA UEMG (PERCENTUAL %)
31/12/2018 1.900.000,00 1,00 1,00 1,00 1,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 203.978.606 206.789.908 209.652.094 212.566.086

Despesas correntes 203.978.606 206.789.908 209.652.094 212.566.086

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 203.978.606 206.789.908 209.652.094 212.566.086

✸✾✹



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4065 - ATIVIDADE DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR CURSOS DE GRADUAÇÃO DE QUALIDADE NAS MODALIDADES PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, APRIMORANDO O SEU

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO VISANDO A FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS COMPROMETIDOS COM A CULTURA, A CIÊNCIA, A

TECNOLOGIA E O DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECOLÓGICO E SUSTENTÁVEL NAS DIFERENTES REGIÕES DO ESTADO, SENDO CAPAZES E

NECESSÁRIOS AO MERCADO DE TRABALHO.

PRODUTO: CURSO OFERTADO UNIDADE DE MEDIDA: CURSO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS APTOS A INGRESSAR E CONCLUIR O ENSINO SUPERIOR.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
20 84.060.281 20 86.871.583 20 89.733.769 20 92.647.761

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 2.484.561 1 2.484.561 1 2.484.561 1 2.484.561

Região Intermediária de

Ipatinga
4 9.587.322 4 9.587.322 4 9.587.322 4 9.587.322

Região Intermediária de

Juíz de Fora
14 13.703.635 14 13.703.635 14 13.703.635 14 13.703.635

Região Intermediária de

Barbacena
2 3.685.506 2 3.685.506 2 3.685.506 2 3.685.506

Região Intermediária de

Varginha
30 28.346.313 30 28.346.313 30 28.346.313 30 28.346.313

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1 2.001.691 1 2.001.691 1 2.001.691 1 2.001.691

Região Intermediária de

Uberaba
8 13.312.973 8 13.312.973 8 13.312.973 8 13.312.973

Região Intermediária de

Uberlândia
13 13.269.669 13 13.269.669 13 13.269.669 13 13.269.669

Região Intermediária de

Divinópolis
24 26.185.655 24 26.185.655 24 26.185.655 24 26.185.655

TOTAL 117 196.637.606 117 199.448.908 117 202.311.094 117 205.225.086

✸✾✺



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4067 - ATIVIDADES DE PESQUISA CIENTÍFICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER POLÍTICAS DE PESQUISA COM O COMPROMISSO DE FOMENTAR, COORDENAR E ACOMPANHAR A PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E ARTÍSTICO, BEM COMO A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PRODUTO: ATIVIDADE REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS, ALUNOS E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
101 593.215 101 593.215 101 593.215 101 593.215

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
7 41.114 7 41.114 7 41.114 7 41.114

Região Intermediária de

Ipatinga
27 158.582 27 158.582 27 158.582 27 158.582

Região Intermediária de

Juíz de Fora
30 176.203 30 176.203 30 176.203 30 176.203

Região Intermediária de

Barbacena
17 99.848 17 99.848 17 99.848 17 99.848

Região Intermediária de

Varginha
64 375.898 64 375.898 64 375.898 64 375.898

Região Intermediária de

Pouso Alegre
6 35.241 6 35.241 6 35.241 6 35.241

Região Intermediária de

Uberaba
50 293.671 50 293.671 50 293.671 50 293.671

Região Intermediária de

Uberlândia
26 152.709 26 152.709 26 152.709 26 152.709

Região Intermediária de

Divinópolis
67 393.519 67 393.519 67 393.519 67 393.519

TOTAL 395 2.320.000 395 2.320.000 395 2.320.000 395 2.320.000

AÇÃO: 4068 - ATIVIDADE DE PÓS-GRADUAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE: FOMENTAR A PÓS-GRADUAÇÃO NA UEMG BUSCANDO A AMPLIAÇÃO DA PRODUÇÃO EM PESQUISA E A FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS.

PRODUTO: ATIVIDADE REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: PROFESSORES E ALUNOS DA UEMG

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
63 258.462 63 258.462 63 258.462 63 258.462

Região Intermediária de

Varginha
15 61.538 15 61.538 15 61.538 15 61.538

TOTAL 78 320.000 78 320.000 78 320.000 78 320.000

✸✾✻



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4069 - ATIVIDADE DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

IMPULSIONAR E DESENVOLVER A APROXIMAÇÃO ENTRE A INSTITUIÇÃO, A COMUNIDADE ACADÊMICA, O MERCADO DE TRABALHO E A

SOCIEDADE DE FORMA GERAL POR MEIO DA ELABORAÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO, ESSENCIALMENTE AQUELAS TRANSFORMAÇÕES

SOCIAIS, ECONÔMICAS, CIDADÃS, AMBIENTAIS, TÉCNICAS, ARTÍSTICAS E CULTURAIS, DE FORMA A PROMOVER O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL COM SIGNIFICATIVO IMPACTO EM INOVAÇÃO.

PRODUTO: ATIVIDADE REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: ATIVIDADE

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS, ALUNOS, PROFESSORES, SERVIDORES E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
123 699.488 123 699.488 123 699.488 123 699.488

Região Intermediária de

Ipatinga
24 135.385 24 135.385 24 135.385 24 135.385

Região Intermediária de

Juíz de Fora
31 174.871 31 174.871 31 174.871 31 174.871

Região Intermediária de

Barbacena
7 39.487 7 39.487 7 39.487 7 39.487

Região Intermediária de

Varginha
77 434.359 77 434.359 77 434.359 77 434.359

Região Intermediária de

Pouso Alegre
5 28.205 5 28.205 5 28.205 5 28.205

Região Intermediária de

Uberaba
27 152.308 27 152.308 27 152.308 27 152.308

Região Intermediária de

Uberlândia
35 197.436 35 197.436 35 197.436 35 197.436

Região Intermediária de

Divinópolis
60 338.461 60 338.461 60 338.461 60 338.461

Estadual 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 390 2.201.000 390 2.201.000 390 2.201.000 390 2.201.000

✸✾✼



Programas e Ações por Setor de Governo

EDUCAÇÃO

AÇÃO: 4093 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2351 - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE: GARANTIR ACESSO, PERMANÊNCIA E GRADUAÇÃO DO ESTUDANTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA.

PRODUTO: ALUNO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ALUNOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
247 580.224 247 580.224 247 580.224 247 580.224

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
22 51.723 22 51.723 22 51.723 22 51.723

Região Intermediária de

Ipatinga
49 115.202 49 115.202 49 115.202 49 115.202

Região Intermediária de

Juíz de Fora
83 195.139 83 195.139 83 195.139 83 195.139

Região Intermediária de

Barbacena
17 39.968 17 39.968 17 39.968 17 39.968

Região Intermediária de

Varginha
248 583.860 248 583.860 248 583.860 248 583.860

Região Intermediária de

Pouso Alegre
12 28.213 12 28.213 12 28.213 12 28.213

Região Intermediária de

Uberaba
70 164.574 70 164.574 70 164.574 70 164.574

Região Intermediária de

Uberlândia
124 291.447 124 291.447 124 291.447 124 291.447

Região Intermediária de

Divinópolis
191 449.650 191 449.650 191 449.650 191 449.650

TOTAL 1.063 2.500.000 1.063 2.500.000 1.063 2.500.000 1.063 2.500.000

✸✾✽



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

4381 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES

PROGRAMA 082 - OPERAÇÃO E SEGURANÇA VIÁRIA

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2301 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
AUMENTAR A SEGURANÇA DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PESSOAS E BENS E REALIZAR A OPERAÇÃO DAS RODOVIAS DA MALHA VIÁRIA

SOB JURISDIÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO - DEER.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- DESESTATIZAR E ESTABELECER PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO.

- RECUPERAR O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ESTADO.

- REDUZIR A VULNERABILIDADE SOCIAL PROMOVENDO A TRAJETÓRIA PARA A AUTONOMIA.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER O MELHOR DESTINO TURÍSTICO E CULTURAL DO BRASIL.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

- AVALIAR MODELAGEM DE CONTRATOS COM PARCEIROS PRIVADOS PARA IDENTIFICAR POSSIBILIDADES DE OTIMIZAÇÃO

- FIRMAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA E PROMOVER MELHORA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS SEM ONERAR

COFRES PÚBLICOS

- PRIORIZAR INICIATIVAS QUE RESULTEM EM MELHORIA NA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE METROPOLITANO E INTERMUNICIPAL COM BAIXO IMPACTO

TARIFÁRIO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PERCENTUAL DA MALHA RODOVIÁRIA DE MINAS GERAIS

EM ÓTIMAS OU BOAS CONDIÇÕES DE PAVIMENTO (%)
30/04/2017 87,28 78,30 78,80 88,22 88,22

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 79.386.164 137.485.860 169.971.136 178.634.219

Despesas correntes 15.262.036 14.753.939 15.004.334 15.259.260

Despesas de capital 64.124.128 122.731.921 154.966.802 163.374.959

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 79.386.164 137.485.860 169.971.136 178.634.219

✺✵✶



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

AÇÃO: 4233 - EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4381 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES

FINALIDADE:
ORIENTAR, EDUCAR, CAPACITAR E INSTRUMENTALIZAR A POPULAÇÃO, DENTRO DAS DIRETRIZES DA POLÍTICA NACIONAL DE TRÂNSITO, PARA

ATUAR COM COMPORTAMENTO SEGURO NO TRÂNSITO

PRODUTO: PESSOA ORIENTADA / CAPACITADA UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO MINEIRA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
12.260 15.000 12.260 15.000 12.260 15.000 12.260 15.000

Região Intermediária de

Montes Claros
6.120 30.000 6.120 30.000 6.120 30.000 6.120 30.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
6.120 30.000 6.120 30.000 6.120 30.000 6.120 30.000

Região Intermediária de

Governador Valadares
2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000

Região Intermediária de

Ipatinga
1.020 5.000 1.020 5.000 1.020 5.000 1.020 5.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000

Região Intermediária de

Barbacena
1.020 5.000 1.020 5.000 1.020 5.000 1.020 5.000

Região Intermediária de

Varginha
2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000

Região Intermediária de

Pouso Alegre
2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000

Região Intermediária de

Uberaba
2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000 2.040 10.000

Região Intermediária de

Uberlândia
3.060 15.000 3.060 15.000 3.060 15.000 3.060 15.000

Região Intermediária de

Patos de Minas
4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000

Região Intermediária de

Divinópolis
4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000 4.080 20.000

TOTAL 50.000 200.000 50.000 200.000 50.000 200.000 50.000 200.000

✺✵✹



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 007 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1511 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROPORCIONAR ACESSO A SERVIÇOS DE SAÚDE, ENSINO DE QUALIDADE AOS SERVIDORES DA POLICIA CIVIL E SEUS

DEPENDENTES.VALORIZAR E CAPACITAR OS SERVIDORES DA POLICIA CIVIL PARA UM MELHOR DESEMPENHO DAS FUNÇÕES POLICIAIS

E ADMINISTRATIVAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROPORCIONAR ACESSO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE.

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FOCAR NA DESBUROCRATIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO USO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS PARA MELHORAR A INFRAESTRUTURA, A FORMAÇÃO, A DISTRIBUIÇÃO DOS

RECURSOS E AS ATIVIDADES DAS FORÇAS DE SEGURANÇA

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 52.724.609 52.724.609 52.724.609 52.724.609

Despesas correntes 52.710.709 52.710.709 52.710.709 52.710.709

Despesas de capital 13.900 13.900 13.900 13.900

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 52.724.609 52.724.609 52.724.609 52.724.609

AÇÃO: 2002 - ESCOLA ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1511 - POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
ASSEGURAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE POR MEIO DA ESCOLA

ESTADUAL ORDEM E PROGRESSO.

PRODUTO: ALUNO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: DEPENDENTES DOS SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.550 5.650.576 1.550 5.650.576 1.550 5.650.576 1.550 5.650.576

TOTAL 1.550 5.650.576 1.550 5.650.576 1.550 5.650.576 1.550 5.650.576

✻✾✺



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 034 - POLICIA OSTENSIVA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA: ASSEGURAR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA E A INCOLUMIDADE DAS PESSOAS E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E PRIVADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- AUMENTAR A SEGURANÇA E A SENSAÇÃO DE SEGURANÇA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- CONTRIBUIR PARA A REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE NO ESTADO DE MINAS GERAIS CONSOLIDANDO NOVAS INICIATIVAS E DEMAIS EM CURSO DA POLICIA MILITAR,

POLÍCIA CIVIL E SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EFETIVIDADE DAS OPERAÇÕES DE REPRESSÃO

QUALIFICADA DA VIOLÊNCIA (RQV) (NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2019 64,02 64,02 64,66 65,30 65,96

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 4.325.950.671 4.268.561.809 4.214.742.097 4.164.556.279

Despesas correntes 4.309.633.789 4.252.244.927 4.198.425.215 4.148.239.397

Despesas de capital 16.316.882 16.316.882 16.316.882 16.316.882

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 4.325.950.671 4.268.561.809 4.214.742.097 4.164.556.279

AÇÃO: 2032 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

CAPACITAR, FORMAR, QUALIFICAR, ATUALIZAR, APERFEIÇOAR E REFORÇAR OS CONHECIMENTOS INDISPENSÁVEIS AO MILITAR,

ASSEGURANDO A SUA HABILITAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DE POLICIAMENTO OSTENSIVO E DE PRESERVAÇÃO DA

ORDEM PÚBLICA.

PRODUTO: MILITAR CAPACITADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POLICIAIS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
19.800 93.571.199 21.280 93.571.199 20.540 93.571.199 20.540 93.571.199

TOTAL 19.800 93.571.199 21.280 93.571.199 20.540 93.571.199 20.540 93.571.199

✼✵✽



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AÇÃO: 4062 - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO ESCOLAR - PROERD

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

POTENCIALIZAR A PREVENÇÃO E PROTEÇÃO, NA REDE DE ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES DE MINAS GERAIS, PREPARANDO CRIANÇAS

E ADOLESCENTES PARA FAZEREM ESCOLHAS SEGURAS E RESPONSÁVEIS NA AUTOCONDUÇÃO DE SUAS VIDAS, A PARTIR DE UM MODELO DE

TOMADA DE DECISÃO, FORTALECENDO O ESFORÇO COOPERATIVO ENTRE POLÍCIA, ESCOLA E FAMÍLIA.

PRODUTO: CRIANÇA E ADOLESCENTE ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO: CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS DE 06 A 18 ANOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 150.000 144.000 150.000 144.000 150.000 144.000 150.000 144.000

TOTAL 150.000 144.000 150.000 144.000 150.000 144.000 150.000 144.000

AÇÃO: 4214 - POLICIAMENTO ESPECIALIZADO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

ATUAR EM EVENTOS DE ENVERGADURA, BEM COMO EM ATIVIDADES DE RECOBRIMENTO EMOCORRÊNCIAS DE ALTA COMPLEXIDADE, QUE POR

SUA DIMENSÃO OU REPERCUSSÃO EXTRAPOLEM A CAPACIDADE DE RESPOSTA/ATUAÇÃO DO POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL, NO AMBITO

DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: OPERAÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: OPERAÇÃO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
14.593 166.695.511 14.593 166.903.986 14.593 166.903.986 14.593 166.903.986

TOTAL 14.593 166.695.511 14.593 166.903.986 14.593 166.903.986 14.593 166.903.986

AÇÃO: 4432 - PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PREVENIR OS CRIMES DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE FORMA A REDUZIR OS CRIMES DE FEMINICÍDIO,

QUEBRANDO O CICLO DA VIOLÊNCIA E PREVENIR O AGRAVAMENTO DAS SITUAÇÕES A QUE ESTÃO SUBMETIDAS AS VÍTIMAS.

PRODUTO: ATENDIMENTOS REALIZADOS UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

PÚBLICO-ALVO: MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 30.000 84.000 30.000 84.000 30.000 84.000 30.000 84.000

TOTAL 30.000 84.000 30.000 84.000 30.000 84.000 30.000 84.000

✼✶✷



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 036 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
DESENVOLVER AÇÕES COMVISTAS A UMA EDUCAÇÃODEQUALIDADE E ACESSÍVEL PRIORITARIAMENTE, AOS DEPENDENTES DOSMILITARES

E SERVIDORES CIVIS DA PMMG E CBMMG.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER REFERÊNCIA EM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E OPORTUNIDADE EM ENSINO.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- RACIONALIZAR O USO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS E INCENTIVAR INOVAÇÕES DIGITAIS, PROPICIANDO MAIOR EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS SERVIÇOS

OFERECIDOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

DESEMPENHO NAS AVALIAÇÕES ESCOLARES ENSINO

FUNDAMENTAL I, ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO

MÉDIO (MÉDIA)

- - 73,00 74,46 75,19 75,92

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 126.369.220 126.369.220 126.369.220 126.369.220

Despesas correntes 126.369.220 126.369.220 126.369.220 126.369.220

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 126.369.220 126.369.220 126.369.220 126.369.220

✼✶✺



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AÇÃO: 2019 - ENSINO MÉDIO DOS COLÉGIOS TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

OFERECER O ENSINO MÉDIO NAS UNIDADES DO COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR, AOS DEPENDENTES LEGAIS DOS SERVIDORES

MILITARES E CIVIS DA CORPORAÇÃO E, EXCEPCIONALMENTE, AOS DEMAIS CIVIS, CONFORME DETERMINADO NOS DISPOSITIVOS LEGAIS, COM

QUALIDADE E ACESSIBILIDADE.

PRODUTO: ALUNO DO ENSINO MÉDIO MATRICULADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO:
POLICIAIS MILITARES E BOMBEIROS MILITARES E DEPENDENTES, CIVIS EFETIVO/EFETIVADOS, NETOS DE MILITARES, E EXCEPCIONAMENTE

CIVIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
2.777 18.743.500 2.777 18.743.500 2.777 18.743.500 2.777 18.743.500

Região Intermediária de

Montes Claros
272 1.566.917 272 1.566.917 272 1.566.917 272 1.566.917

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
434 2.497.273 434 2.497.273 434 2.497.273 434 2.497.273

Região Intermediária de

Governador Valadares
187 1.077.255 187 1.077.255 187 1.077.255 187 1.077.255

Região Intermediária de

Ipatinga
264 1.517.950 264 1.517.950 264 1.517.950 264 1.517.950

Região Intermediária de

Juíz de Fora
587 3.378.664 587 3.378.664 587 3.378.664 587 3.378.664

Região Intermediária de

Barbacena
366 2.105.544 366 2.105.544 366 2.105.544 366 2.105.544

Região Intermediária de

Varginha
357 2.056.578 357 2.056.578 357 2.056.578 357 2.056.578

Região Intermediária de

Pouso Alegre
102 587.593 102 587.593 102 587.593 102 587.593

Região Intermediária de

Uberaba
213 1.224.153 213 1.224.153 213 1.224.153 213 1.224.153

Região Intermediária de

Uberlândia
199 1.077.268 199 1.077.268 199 1.077.268 199 1.077.268

Região Intermediária de

Patos de Minas
255 1.468.984 255 1.468.984 255 1.468.984 255 1.468.984

Região Intermediária de

Divinópolis
272 1.566.916 272 1.566.916 272 1.566.916 272 1.566.916

TOTAL 6.285 38.868.595 6.285 38.868.595 6.285 38.868.595 6.285 38.868.595

✼✶✻



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AÇÃO: 2020 - ENSINO FUNDAMENTAL DOS COLÉGIOS TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

OFERECER O ENSINO FUNDAMENTAL NAS UNIDADES DO COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR, AOS DEPENDENTES LEGAIS DOS

SERVIDORES MILITARES E CIVIS DA CORPORAÇÃO E, EXCEPCIONALMENTE, AOS DEMAIS CIVIS, CONFORME DETERMINADO NOS DISPOSITIVOS

LEGAIS, COM QUALIDADE E ACESSIBILIDADE.

PRODUTO:
ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MATRICULADO
UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO:
POLICIAIS MILITARES E BOMBEIROS MILITARES E DEPENDENTES, CIVIS EFETIVO/EFETIVADOS, NETOS DE MILITARES, E EXCEPCIONAMENTE

CIVIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
10.970 55.089.130 10.999 55.089.130 10.999 55.089.130 10.999 55.089.130

Região Intermediária de

Montes Claros
370 1.697.492 371 1.697.492 371 1.697.492 371 1.697.492

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
589 2.705.377 591 2.705.377 591 2.705.377 591 2.705.377

Região Intermediária de

Governador Valadares
555 2.546.238 557 2.546.238 557 2.546.238 557 2.546.238

Região Intermediária de

Ipatinga
474 2.174.911 475 2.174.911 475 2.174.911 475 2.174.911

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1.283 5.888.175 1.287 5.888.175 1.287 5.888.175 1.287 5.888.175

Região Intermediária de

Barbacena
763 3.501.077 765 3.501.077 765 3.501.077 765 3.501.077

Região Intermediária de

Varginha
774 3.554.123 777 3.554.123 777 3.554.123 777 3.554.123

Região Intermediária de

Pouso Alegre
173 795.699 174 795.699 174 795.699 174 795.699

Região Intermediária de

Uberaba
416 1.909.678 417 1.909.678 417 1.909.678 417 1.909.678

Região Intermediária de

Uberlândia
650 2.917.576 651 2.917.576 651 2.917.576 651 2.917.576

Região Intermediária de

Patos de Minas
393 1.803.585 394 1.803.585 394 1.803.585 394 1.803.585

Região Intermediária de

Divinópolis
635 2.917.564 637 2.917.564 637 2.917.564 637 2.917.564

TOTAL 18.045 87.500.625 18.095 87.500.625 18.095 87.500.625 18.095 87.500.625

✼✶✼


